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PHBŽY ALGA,
„Vii. Žinios” (N 220) „kuo 

smarkiausiai Lietuvos vardan” 
protestuoja prieš užmanymą 
I akė^Lti lotynišką parašą ant 
Aušros (Ašmenos) vartų kop
lyčios lenkišku parašu:„Dajcie 
czešč Panų”. Jeigu pakeisti, 
tai esą mųsų krašto kalba, ku
ri yra lietuviška; o ne, tai pa
likt lotynišką, kurs nė vienos 
tautos jausmų neužgaunąs.

— Tūlas kun. Marma „V. 
Žin’ose” pakelia blaivystės 
klausimą iš nepaprastos, vie 
nok logiškesnės pusės r anot jo 
pirmiaus kunigai turį,pamest... 
neblaivius įpročius, o jau tada 
mokįt žmones. Senas1 kunigų 
pastovas: „Nežiūrėk ką kuni
gas daro, bet klausyk, ką sa
ko”—jau ir kunigams pasiro
dė neteisingu.

— Tūlas J. Bujauckas „V. 
Žin.” N 223 atsišaukia į lietu
vius suvalkiečius, kad renkant 

„durną”
o nė lenkus;

ie šitų rinkimų ,

da.neprivalome padėti ardy TC7 T ipfllVftQ 
tojams darbininkų darbo”. ' 1-4 v till VU

— Mumis privatiškai prane 
ša iš Kauno gubernijos, kad 
„7? r au(j iečiai” .&u Paltie 
čiais”, t. y. su L. S.D.P. susi
taikė. Trumpas tas paminėji 
mas dar neaiškus ir nežinia, ar 
ir principuose susitaikė; bet 
nėra abejonės, kad tikri revo- 
liucijonieriai visados gali susi
taikyti ir išvien griauti monar- 
kišką valdžią.

— ,,Spindulys” ] 
Pittsburgą, Pa. (adrisas: Lit
huanian Printing Ass’n, 40-

Paaiškinimas.
31 numeryje ,, 

redakcija reikalauja aiškesnio 
darodymo kas-link atsitikimo 
Pilviškuose antrą dieną sekini-

” garbi

atstovus į valstybės 
rinktų lietuvius, 
tokiu badu „pri
turėsime ekzaminą, ar jau esa
me ištikro tauta su sąmone”, 
arda tebėsame „žmonės-kata- 

kaip iki šioliai buvome, 
neturį savo ypatingų reikalų, 
kurie parsiduodavo už balta
kės ar alaus stiklą”. v,

— „Rusų Socijaldenjiokratų 
Darbininkų Partijos” , Šiaur
vakarinio krašto komitetas” 
turėjo savo konferenciją, kur 
nutarė darbuotis tarp visų to 
krašto tautų. Tam tikslui išlei
dinėti brošiūras ir atsišauki 
mus ne tik maskoliškoj kalboj, 
bet ir vietinėse kalbose. Tokiu 
budu prisieis jiems rašyti ir 
spauzdidti baltarusiškai, žydi
škai, lenkiškai, lietuviškai ir 
tt. Tą-pat pirmiaus nutarė
IlI-čias Rusų Š.D.D.Partijos 
susivažiavimas. Perdaug nori 
apžioti—„Darb. Balsas” rašo, 
kad jiems (Rusų S. D. |D. P.) 
yrą sunku gauti raštų žydų, i 
latvių ir lietuvių kalbose, o 
li^uyįo bendradarbio, * mato
mai, nėturį nė vieno, ir pride-

likai”,

(29 birž.), nes legališki (cen
zūruoti) laikraščiai rašė, buk 
koki ten ugnagesiai nuo stoties 
numalšinę maištą, liedami van
deniu. Turiu progą antrą 

persikėlęs į j kartą pranešti, kad ten jokių 
ugnagesių aš nemačiau ir jų 
visai nebuvo. Išsiskirstė žmo 

22-nd st. 8.8.) pradėjo eiti Į pabūgę, kad atjoja karei- 
nauju rimtesniu Keliu. I uo vjai palivarko Antanavo, 
jaus po persikėlimui redakcija kur jie tuom laiku, ganėsi ant 
išreiškė savo pažvalgas (ne> | žolės arklius. i 
kliudyti „tikėjimo klaus:mų”, 
„privatiškų pasielgimų pavie
nių ypatų” ir tt. Vienok ten- 
pat (N36) strai psn i ūkyje „ K ii 
tikams” viens „Bendrijos sąna
rys” išreiškia 
„Spindulį” 
kritikuoti... ir visus kritikus 
apskelbė „dolerio” garbinto
jais. Netikėdami į „neklai
dingumo dogmą”, netikėjom 
ne į naują „Sp.” pakraipą, — 
dėlto nė neminėjome to. Bet 
dabar matomai ta nauja pa 
kraipa vis eina rirjtyn, ką ga I Denio lįst racijos, areštai, 
Įima tiktai pasveikinti su ge- batlsmČS.
rais linkėjimais. . . . JIs dabartinių areštų nuspręs

ti ant ištrėmimo p6 3 metus į 
|Olonecko gub.: Juokas Kačer
gine iš Pilviškių(jau| ištremtas)! 
'Juozas Lozoraitis, i Viktorai1 i
Vitkauckas, Juozas Ambrozie- 
jus, Jonas K idol i us, Liudvikas 
Matulaitis (21 d. rugsėjo iš
siuntė. Visi Suvalkų gub.).

Areštuotą Joną Bliūdžiu iš 
Bliudžiškių, mokytoją prade
damos mokyklos paleido už 
kauciją iki teismui. Kaltina
ma už demonstraciją Senapilės 
bažnyčioj laike skaidymo neti
kusio aplinkraščio, pVal. Anta- 
navyčiaus išleisto. Juozas Bal
tuška, Feleksa Baceivyčius ir 
Jonas Luobikissėdi Kalvarijos 
kalėjime, J. Bartugka ir F. 
Bacevyčius, sako busę spręsti 
karišku teismu.

Tą vaikiną (pavardės neži 
nau), kuris Elksnėnuos per 
demonstraciją laikė vėliavą, 

Icaro bernai suėmė, o Vilkaviš 
’ kio žandarų viršininkas, ne- 

nuomonę, kad gaudamas jau kitaip iškvosti, 
nieks negalįs. . . |i88idrąsino šauti kalėjime tuš 

čiu šuviu tiesiai suimtamjam į 
krutinę; tuom baisiai išgazdi- 
no; dabar nelaimingas smar
kiai serga. Tai luž kokių į- 
rankių caro bernai Stveriasi.et .. .. i .

pa Bellshillyje (Škotijoj) įstei • I 
gė savo knygyną ir skaityklą,! 
kur dovanai gali kas ką nori j 
pasiskaityti. Kokias knygas 
ir laikraščius skaiį^kla užlaiko 
— nežinia.

— ,,Kovos” N.21 skaitome: 
,, Kovos” redakcijos partijos 
lėšomis tapo atspaudinti ilius
truoti lapeliai. „Bitės ir Tra
nai”. 100 tų lapelių prekiuo 
jąs 25c., 
10 — o c.

— Lietuvos Soc.-Dem. Par
tija rugsėjo mėnesyje pradėjo 
leisti antrą lenkiškoj kalboje 
laikraštį — „Robotnik Wiled 
ski”,—paskirtą ypatingai Vil
niaus darbinkams lenkiškai 
kalbantiems, o prigulintiems 
prie L. S. D. P.

50—13c., 25-10c.,

■—r—a*.

20 d. rugpiucio buvo de
monstracijos su raudonoms vė
liavoms ir prakalboms Veive
riuos ir Šilavote, Suvalkų gu
bernijos: J. N ei •rėkutis.

Keturvalakiuose 
Vilkaviškio pav.

Nedėlioj 10 rugsėjo, sumušė 
monopolį. (Buvo minėta pe
reitame num.V.”).Pinigų pa
ėmė 41 rublį su kapeikoms ir 
paskyrė juos ant dviejų „Brau
ningo” sistemos ginklų — re
volverių. Nepribuvus kalbė
tojui vienas iš demonstrantų 
perskaitė iš „D, B.’' N7 pirmą

prokliamacijų, kurias žmonės 
griebė už viens kito su džiaug
smu. Paskui demonstrantai 
keletą kartų suriko: .Salin 
caro valdžia” ir iššovė augštyn 
kelisyk, bet žmonės nesibijojo 
ir neišbėgiojo, tik džiaugėsi ir 
dėkavojo už atsilankymą ir 
apdovanojimą lapeliais, o išei
nant atsisveikino kilnodami 
kepures. Panedėlio naktyj, 
iš 11 į 12 rugsėjo, (Griškabū
dyje (Naumiesčio p.) sumušė 
monopolį. Atkeliavo pulke
lis vyrų, gerai apsiginklavusių 
apie 15 ypatų, ir pareikalavo, 
kad atidarytų duris, bet kad 
„monopolčikas” neklausė, š e 
šmušė duris ir įėję į monopo- 
ių, sumušė degtinę, bet pinigų 

nerado. Paskui išėję ant gat
vės suriko keletą kartų: ,.šalin 
monoliai! šalin caro valdžia !” 
ir iššovė kelisyk augštyn, 
Teipgi- Ii epė Daraščenkai 
(Griškabūdžio staiš.ii; išsi
kraustyti iš Lietuvos, nes jį 
yistiek užmušę ir paleido ke
letą šūvių į langus. Paskui 
dainuodami marselietę (?): 
,,Atsisakom nuo senojo svieto” *
nuėjo prie mokyklos, bet caro 
paveikslų joje nerado ir teip 
išsiskirstė.

viskių stotį tankiai sumuša 
liktarnas, vielas nutrauko, tai 
į traukinį šaudo ir daug kito
kių riaušių padaro. Dabar 
jau apie stotį gelžkelį sergsti
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kareiviai, kurie atjoja iš Pil- cija su lietuviškais parašais
viskių. JV. P.

Andrių Baltrušaitį, kurį ne
seniai areštavo ant Pilviškių 
stoties, paleido. Areštavę jį 
nuvežė į Kybartus, kur išlaikė 
dvi paras; paskui į Vilkaviškį, 
kur drauge su kaltinamaisiais, 
už daužymą Pilviškių mono- 
poliaus išsėdėjo 3 paras. Iš Čia 
išvežė į Naumiestį, iš Naumies
čio į Bliuviškius (Griškabū
džio vals. kancel.) rr namo. 
Laikė visą nedėlią. Sako, tur
būt bus teismas ant jo; 
turbut, nelabai nubaus,
nėra darodymų, kad pas jį ras
tas revolveris buk jo buvęs, o 
kitokių priekabių nėra.

■ Z / s ■
Kauno gubernijoj atsitiko 

areštai šiose vietose (pagal 
„D. B.’1): Radviliškyje (Šiau
lių pav.) 17 (30) liepos per 
škaplierną buvo išplatinta lig 
2000 atsišaukimų „Zapasnie- lūs aut stalcįį pradėjo klausi « ■ M ... • 1 1 * • V • _ . • • T F* Lt I 1 • • V 1

bet, 
nes

jis pritaisytas yra, atliudija 
sekantis laiškas, kurį nekursai 
tą namą lankęsis lietuvis savo 
draugui rasė, koktai čionai pa- 
duome:

„Miela drauge! Daug apie 
lietuvišką namą girdėjęs bei 
ceitungose skaitęs, išsiilgau ir 
aš tą mųsų namelį pamatyti.... 
Progai atsitikus vykau į Tilžę, 
atlikęs leikalinguosius žygius 
nuėjau pas prietelių, kur tąda 
abu ant iškraustymo vietos 
nuėjom. Visųpirmiausis mano 
troškimas buvo lietuvišką na
mą atlankyti. Greitais žings
niais vedė mano prietelius ma
ne į tą užkampį, kur tas namas 
stugso, ir jau ištolo parodė su 
pirštu. Aš žinau ir matau se
novišką butelį, o šalę to ant , 
ilgo stiebo vokiečių vėliavą 
plevėsuojant. Mane toks-pat 
apmaudas perėmė kaip vokie
čių eilininką Heine Achuose 
vokišką erelį - pamačius... 
Klausiu prieteliaus „kur yra 
mųsų vėliava su trims lietuviš 
kais parvais — žalias, reiš
kiantis vienybę, raudonas stip
rybę ir baltas — nekaltybę?11 
„Rasi-stuboj po lova, atsiliepė 
šisai juokdamasis. Einava tada 
į butą. Išvydęs lietuviškai rė
dytą mergaitę vęlyjau jai gerą 
čėsą su paprastu sveikinimu 
„Labą dien”, tačiaus ant to 
nė jokio atsiliepimo negirdė
jau, bet lyg ant juoko pasakė: 
„Zehn Pfennig Enttree”. Už 
mokėjęs už save bei pr.etelių 
ėjau tiesog į kbknią, kur ra
dau nekurią mergaitę prie ry
kų Čystijimo trusiantės; užkal
binęs jąją lietuviškai, gavau 
atsakymą: „Ich versteh nicht 
litauisch”. Tada žengiau su 
prietelių jieškoti mųsų vėlia
vos bei rašliavos, koktai nė 
kuknioj, nė kambaryj, nė lo
voj, nė po lova nematėm......
Prie lovos išvydova šiupulį, 
kursai, nežinau, ar dėl doriško 
ar nedoriško tikslo Čia yra pa- 

t dėtas; tiek žinau, kad kiekvie
nas vokietis jį pamatęs šaipos, 

. lyg sakydama: tikrai yra lietu
viai doriškai nupuolę...

Iš Prusų Lietuvos.
- Hakatizmas ir lietuviu merdėjimas- 1

(Pabaiga)

Norš vokiešiai lietuvius 
naikina, tačiaus jų antkapis^ 
tampa kuo-gražiaus dabina
mas, nors tuomi nori svietui 
parodyti, jog lietuvių tauta 
labai „prakilni” buvusi.... 
Daildirbiai lietuviško antkapio 
yra tūli išgamos bei valdžios 
tarnai, kurie Tilžėje yra pažįs 
tami po vardu „Lietuviška li
teratiška draugovė”. Kaip 
rūpestingai šitie daildirbiai 
savo darbą atlieka, matome iš- 
to, jog 1882 metuose Juškos 
veikalams Kazaniuje pasiro
džius, nekursaį draugoyės na
rys tatai pamatęs, ant drau
govė* susiėjimo su nusidyviji
mu ištarė: „Kaip tai galima, 
esą, lietuviškas knygas spauz- 
dint nėsa lietuviška kalba ne
galinti tą teisybę turėti, kaip 
kitos mokįtos knygų kalbos.... 

. Taigi, kas prasta, tegalį lie
tuviai turėti... O, idant tok 
tai svietui parodyti, nutarė mi
nėta draugovė ant amatinin
kystės iškraustymo lietuvišką 

Inamą-pastatyti ir visą lietuvių 
kultūrą atidengti... Pasikvie
tė talkon irgi pačius lietuvius 
patrijotus. Visi apsiėmė ne 
tik patįs aukauti, bet ir nuo 
draugų ubagauti. Visi savo 
pažadą laikė išėmus porą, ku
rio, rodės, pinigų, ar neturė
dami ar skolintis negaudami, 
savo pažadą nebelaikė ir tokiu 
budu prie padabinirao savo 
tautos antkapio žodį laužami 

I neprisidėjo... -Tie, kurie savo 
priešams liko ištikimais ypač 
lietuviškų laikraščių redakto
riai, šaukė, kad tai svarbus 
užsiėmimas, tikrai vertas dar 
bas, geresnis negu gyvastį už 
tėvynę paaukauti. Tulasis 
net teip toli nužengė, jog sakė, 
toks namas esąs svarbesnis, 

• v

negu visi poėto Sillerio veika 
lai... Na, ir tapo lietuviškas 
namas, sakysim —

Įkas tautiškas antkapis” pa
bengtas. Bet kaip bingįtai

Buvoeliavos.
. raštai.

ant ra
dalįta

6(16) liejos Kupiškyje 
areštavo Sadilą; kaltina jį dėl 
kalbų per valsčiaus sueigą.

v

š Pilviškių vals 
•anešta, kad Til-

Baudimas 
šnipų |r išdavikų.

Neseniai 
čiaus buvo
Čių grabdarjfeAdomaitį (Skruž-
džių) vieną (,aktį gązdino Šau
dydami į joĄtnbos langus. Jis 
užsiėmė šni$nėjimu ir už tai 
gaudavo al^*ą nuo policijos. 
Dabar jis Hsitrenkė, sako, į 
Ameriką, b^t kai-kurie sako, 
kad jis esąs ^ik Vokietijoj.

Anykščiuose (Ukmer. pav.) 
29 liepos (1$ rugp.) keli soči- 
jaldemokrat^i revoliucionie
riai nuėjo pjs Gaidimavičienę, 
kuri buvo nutvėrus Kurkliuo
se kalbėtoją)! ir, pasidėję gink- 

. . i’! i.. .i •
nėti apie Kirklius; išsyk gy 
nėši, bet paskui prisipažino. 
Išeidami ji(j užrėžė jai keletą 
sykių su lasįįike, kad minėtų 
kitą sykį, jog padėti policijai 
yra nusidėjimu, už kurį reikia 
bausti. i

31

jei’1; mėtė ir dalino viešai; 
žandarai ir policija dalintojus 
gainiojo: 2 vaikinu buvo su
areštavę, bet vėl paleido, pris 
tovas mat bijojo, kad nesu
griautų kalėjimo.

Mažaičiuose Radviliškio 
vals., dėl streiko Meirono dva
re areštuoti: Jučas, du broliu 
Butku ir kiti atsėdėję po 4 są 
vaites parėjo dvaran. Šiaulių 
sprauninkas paleisdamas dar
bininkus iš kalėjimo sakė, kad 
jie nekalti?; tik kvaili ir siūlė 
jiems 10 rub., kad išduotų 
Vincą Čepaitį, kurs esą ,,su- 
bnntavojęC’ darbininkus, ir 
kurio negali- sugauti.

Panevėžyj šv. Jono vakarą 
policijantui ir šnipui areštavo- 
jant vieną žyduką, keli jo 
draugai užpuolė ant valdžios 
tarnų, kurie pabėgę pasislėpė 
kaznaČiejarns namuose. Minia 
pradėjo augti, ir ekmens ėmė 
lėkti į langus. Atvykę karei
viai išsklaidė žmones. AreŠ- 

' tavo ir be teismo . nubaudė 
3-ims mėnesiais kalėjimo ke
letą žmonių — lietuvių ir žydų.

Leliūnuose (Ukmergės p.) 
6 (19) liepos buvo demonstra-1

13 rugp.) Kupiš- 
p.) vienas šnipas 

— pradėtinas mokyklos mok į 
tojas liko njlgalabįtas. Žmonės 
tai matydami nebėgo tolyn, bet 
nė negelbėto mokįtojaus, kurs 
gavo 2 žaipdas su kinžalu ir 
bene 5 kuukas iš revolverio. >.Viens iš prigulėjusių prie už 
mušimo paaiškino už ką jį už

duose (Į^riškabudžio vals., 
Naum. p.)fiapie 20 ar 30 vyrų 
užpuolė an|t ūkininko K. Cim 
balo, k u rabatai žymėj o šnipinė 
jimu. ŠĮudė į namus, grašį 
darni, kad jeigu jis nesiliaus 
draugavęs&u policija ir jei dar 
ką išduos, J tai bus visai nudė 
tas. Toj ^prasmėj buvo prili
pintas šal^ vieškelio ektogra- 
fuotas atsišaukimas.

„lietuviš- 
n

» i 
i: t;
u B

ii
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Lietuvninku
Išvydęs stubos gjale pusėti

nai storą žmoną, turbut namų 
šeimininkę, paklausiau: kur 
rašliava? Ji parodė su pirštu 
ant lentynos; ten išvydau porą 
storų knygų, bene mišknygės. 
Prie to atnešė dar vienas ma
žiukes, kurios tai buvo turbut 
„Skarbnyčėlė Dievo vaikų”. 
Aš ranka pakratęs pažvelgiau 
ant stalo, ten išvydau „Tilžės 
Keleivį”, o šalę top du didžiu 
pypkių, — turbut visų lietu
viškų mokįtųjų pypkiai į tuo 
du buvo sugrusti..,. Tada 
ėjova į kitą kambarį, kuriame 
staklės stovėjo; ten neturi mer
gaitė gijas vijo, kurios, rodos, 
dėl negero verpimo labai tru 
ko.

Tai buvo viskas ką mačiau. 
Išėjęs su prieteliųm iš to lietu
viško namo, susiejau keletą 
lietuvių, kurie visij lyg iš vie
nos burnos sakė, kad tas na
mas savo tikslą n^atsiekęs ir 
gailinos tam savo pinigus au
kavę. ... Bet aš esu kitokios 
minties; aš manau, kad tas na
mas yra savo tikslią atsiekęs. 
.Tas namas yra ant užmanymo 
lietuvystės priešų statytas, o 
jie daugiaus nieko nenorėjo 
kaip lietuvišką prąeitę vokie
čiams dėl apšaipynio parodyti. 
Todėl ir tas namas turėjo būti 
tik kuomenkiaus išdėstytas 
lietuviškais išdirbiniais bei ra- • r
kandais... Priegtam ir to
kios mergaitės parinktos kurios 
lietuviškai nemokafarba nenor 
mokėtino gal dar (vokietaitės, 
tik lietuviškai parėdytos, lyg 
paminklai lietuviško ištautėji- 
mo. Vienu žodžiu sakant, tiks- j
las to namo pastatyme buvo — 
lietuvystę nužemint ir mus ant 
tolesnės apjuokos mųsų n ai 
kintojams palikti 4 Klaidi
nimo dėlei įėjos tūli išgamos 
lyg tikri tėvynainiai, esą ir 
kasžin ką mielą mums statyti 
norį, per tai pasisekė jiems ne
vieną patrijotą prigauti ir pi
nigus išvilioti. . .p C®il k, 
tine, visus mųsų išgamas ir jų 
vadovus....

Tavo draugas Rustolius^.

Taigi Prūsų lietuviams yra 
mirtis lemta, jie yra žudomi, 
lavonmišė atlaikyta, antkapis 
jau gatavas... Bet ar visi 
duosis nusižudyti?! Ar neat
siras nė vieno, kurs bandytų 
tame dalyke revoliucijų pakel
ti? Juk tai butų toks-jau 
darbas, kaip ano maištininko 
Armino?! Bet tokia revoliu
cija be vertės. Yra dar kits 
kelias prie tikrosios revoliuci
jos. Tai kelias, kurį Marksas, 
Engels bei Lasselle pramynė; 
šituom keliu einant, galima 
nevien Prūsų lietuvius nuo vo
kiečių barbarybės išgelbėti, 
bet ir kapitalizmo retėžiua su
traukti; socijalizmas tik išnai- 
kįs tautų priespaudą ir neapy
kantą. Togidėl, proletarijai 
visų šalių, eikite išvien!

Skurdas.

Politiszkos žinios.
MaskoUja. Caras davė Vit 

tei grafo titulą, Vitte dabar 
bus pirma caro ranka, ir su- 
tvarkininias caro, kostitucijos 
(durnos) klausimo jam paves
tas; tik jis tuo tarpu dar norįs 
„pasilsėt” po Portsmouthinių 
tarybų. Vitte kytras ir gudrus 
dipliomatas, ir jei tik Bulygi 
nas su Trepovu jo nepergalės, 
tai galima spėti, kad jis caro 
sostą užlaikytų ant ilgesnio 
laiko. ..

Varsa vos arei vysk u pas Po 
pieU keli mėnesiai atgal buvo 
išleidęs savo piemenišką gro- 
matą, šaukdama paliaut boiko
tavus maskoliškas mokyklas. 
Iš to pasipiktino visa lenkų 
visuomenė, už tokį taikumą su 
caro valdžia. Todėl arei vysku
pas norėdama atgaut žmonių 
išsitikėjimą, dabar išleido kitą 
laišką tiesiog į carą, kurio pra 
šo, kad Lenkų mokyklose leis
tų mokyti lenkiška kalba, ką 
pirmiau jis pats buvo išradęs 
už nereikalingą.

Hrabiešovo ir Tomašovo a- 
pygardose (Lenk.) valdžia su
spendavo aštuonis kunigus, 

kaipo „perdaug karštus pildy- 
tojus savo kunigiškų prieder- 
mių ....

Gr. Volskio komisija(Peterb) 
pabaigė svarstyt užmanymą 
tvarkos vedimo prieš rinkimus 
į durną. Policija turi didelę 
galybę, gali kiekvieną kartą 
uždaryt rinkikų susirinkimus, 
jei tik žodį ištars apie ką kitą, 
ne vien apie rinkimus. Tokiu 
budu nieko bveik nelieka su
sirinkusiems kalbėt. Toks val
džios pasielgimas tik stiprina 
revoliucijos gaisrą.

Maskvos studentai turėjo 
didelį susirinkimą, didesnė da
lis—revoliucijonieriai— reika 
lauja visokių laisvių, bet savo 
streiką ketina baigt, ir univer
sitetą paverst į revoliucijinę 
mokynlą. ..

Kaukaze piovynės nesiliau 
ja. Šią sąvaitę armėnų žuvo 
548 ir 135 sužetsti; totorių — 
104, o sužeistų 49. Judėjimas 
visur smarkus.

Isz Amerikos.
Kiek kariumenė 
suėda pinigų.

Prezidentas Roozeveltas su
rengiu tam tikrą komisiją, ku
rios uždaviniu yra ištyrimas 
armijos ir jurininkų reikalų. 
Pirmiausiai busęs peržiūrėji
mas, ar nėra kariumenėj pa- 
pirkinių ir, radus, prašalįti tai; 
teipgi padaryt permainas ka-_ 
riumenės administracijoj (val
dyboj), kuri dabar daug su
ėdanti pinigų; prezidentas no 
rįs sumažįt bereikalingas išlai
das. Ant jūrininkystės šiais 
metais, , pagal kariumenims 
knygas, turėsią išeiti $130,000, 
000.

M 1 ž i n i š k o s 
pensijos.

New York, N. Y. Pasirodė, 
kad Richard A. McCurdy, jo 
sūnūs Robert II. McCurdy ir 
žentas Louis A. Thebaud nuo 
laiko pristojimo prie Mutual 
Life Insurance Co. ėmė iš tos 
kompanijos aplamai $4?,534, 

119 pensijos.—Richard A. Mc 
Curdy kaipo kompanijos pre
zidentas gaudavo nuo 1900 m. 
po $150,000 pensijos kasmets, 
t. y. tris syk daugiau kaip Su
vienytų valstybių prezidentas.

S o c i j a 1 i s t ii 
mokykla.

New York, N. Y. 7 spalio. 
Iš Florencijos, Italijoj, prane
ša, kad tenai mirusioji E. D. 
Raud, profesoriaus Georgo I). 
Herron uošvė, užrašė $200,000 
įsteigimui socijalizmo mokyk
los New Yorke. Tos mokyk
los priežiūra turinti but paves
ta socijaldemokratų partijai.

Uždarė banką.
Peoria, Ill. 7 spalinio ,,Pe

oria National Bank1’ direkto
riai nusprendė uždaryti tą įs
taigą iš priežasties painių ki
lusių suareštavus jos (bankos) 
prezidentą Newton’ą C. Dou 
gherty. Jie Nukalančią pasta
tyti valdišką užži urėto ją. Prie
šais buvusįjį superintendentą 
ir bankierių yra paduota apie 
500 skundų.
Studentai mušasi ’.

Madison, Wis. Terp senes
niųjų ir naujai įstojusių į Wis 
consino universitetą studentų 
6 d. spalinio buvo didelės peš
tynės, kuriose daugeliui stu 
dentų, ypač jaunesniųjų, liko 
sulaužyti šonkauliai, išrūkytos 
kojos ir rankos, neskaitant 
mažesnius kūno pažeidimus. 
Studentai daugiau kaip valan
dą mušėsi lazdomis lentomis ir 
t. p. Apie 500 studentų liko 
išmaudyti artimam ažere Men- 
dotta. Nė mokyklų, nė miesto 
valdžios nesikišo: sudentai pa
tįs paliovė pešiąsi, kad jau ant 
jų kuprų neliko nėskivyto. Tų 
barbariškų peštynių priežas
ties reporteriai nepaduoda.

Sugautas 
bankierius. /

Chicagoje neseniai pabėgo 
lenkas bankierius, Poklewski, 
nunešdamas geras sumas pini
gų nuo savo „tautiečių". Vie
nok detektyvai sugavo naba
ge

c
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In aukautojus reika
lams revoliucijos.
Neseniai „Vienybėje’5 ir ki

tuose laikraščiuose patilpo p. 
Lizdeikos, atstovo L. S. D. P., 
labai įdomus rąstelis. Ažuot 
pakvituoti aukas, siųstas ant 
jo vardo, p. Lizdeika pasisako 
,,baisiai godus esąs, išalkęs” 
pinigų, ir žinoma netapęs už
ganėdintas tnomi, ką gavo L. 
S. D. P., išdergia netik Lietu
vos demokratų partiją ir ,,Drau 
giečius" (irtai jau ne pirmu 
sykiu!), bet išvadina silpna
dvasiais, atgaleiviais jei ne vi
sus, tai bent dalį Amerikos au
kautojų. Toks pasielgimas p. 
Lizdeikos mano akyse prilygs
ta pasielgimui Lietuvos ubago 
pas bažnyčią: kad atneša koks 
žmogus auką, ubagas netik bo
tagu tvoja šalymais jo sėdin
čius ant šventoriaus ubagus, 
bet jeigu ne jam tenka skati
kai aukautojo, (ai ir tą iško- 
lioja, o net kartais nestumdo. 
Aišku yra, kad L.S.D.P. Eu
ropoje žiuri į savo brolius A 
merikoje, kaipo į melžiamąją 
ka rvutę.

Bet tegul p. Lizdeika ir jo 
vienmįsliai atsimena, kad męs 
aukas dedame revoliucijos rei
kalams, o ne L. S. I). Partijai. 
Rods jis sakosi, kad tik social
demokratai teėsą revoliucijo- 
nieriais, ir žinoma liepia mums 
įtikėti į verba magistri, nepa
likdamas vietos musų’protavi- 
mui, musų sprendimui: jis el
giasi ne — aišiaus už kokį ca- 
rūką. . Teisybė, jis atsiremia 
ant* balsų keletos rėksnių Ame 
rikoje. kurie įtikėję į „Darb. 
Balsą” už tąjį vien ir rėkauja; 
o kadą gi ramesni žmonės tyli, 
tai ir mano, kad visą revoliuci
ją darė, daro ir padarys tik p.

'Lizdeika su kompanija.
Męs neįtikime į visus pasi

gyrimus „D. Balso”, nes atsiti
kę yra, kad darbus „Bundie- 
Čtų jis sav priskaitė; buvo net 
dalykai, kur „D. Balse” tyčia 
netikra teisybė buvo parašo
ma. Neįtikime teipgi pilningai,

Vienybe
kad ,,Draugo”įpartija atsisky
rė be priežasties nuo L. S. D. 
Partijos, ir kįtid Draugiečiaį 
nieko dėl revoliucijos ar šukei 
ginimo žmonysį maištiškos d va 
sps nepadarė far nepadarytų. 
Tas pats pritinką kaslink 
„Varpo”. Pasakysiu, Kad ne 
„Varpas” butų takus prasky
nęs, tai nė p. Lizdeika su „D. 
Balsu” šiądiėb teip smarkiai 
pasigirti negalėtų. Jeigu kuo
met „Draugas” netaktiškai pa
sielgė, aiškindamas priežastis 
atsiskyrimo n do L.S.D. Parti
jos, tai ar Lizdeika taktiškes- 
nis, viešai ir E 
rikoje dergdart 
nepriguli prie t 
liaus, dergima^ 
ra geru įrankiu 

įropoję ir Ame- 
as visus, kurie 
o partijos? Ga- 
keno-nors nė- 

, nors jis ir ap
simokėtų piniįiškai; toks ke
lias nėra padoljus!

Lengva yr$ apšaukti ką- 
nors poneliais iįr kitaip, bet ne 
lengva yra darbais perviršinti
kitus. Kas neskaito „Varpo” 
su „Ūkininku’^, ar „Draugo”, 
tas gal-but įtikės p. Lizdeikos 
pliaunyjimam& Prieg tam ir 
patys Europiečiai skundžiasi 
ant p. Lizdeikas. Vienas dar
bininkas lietuviškoje dirvoje, 
kuriam ir išgulime kentėti te 
ko, rašo: „Valdininkai patys 
yra sakę, kad^Daukša gavęs 
koncessiją ni$ valdžios išleis- 
dinėti „Balsą l^ietuvos” už de- 
nuncijacijas „w. Žinių”. Žmo
nės yra ištrošk^ žmoniško laik
raščio, rašytųjįai nervuojasi, 
kad neturi ,kut; rašyti nors apie 
nekalčiausius dalykus. O ,, v . 
Žinios” skelbi/:, kad inteligen 
ei j a mieganti; £ kad nėsą kam 
lasyti ir tt., k&d blogai darą 
tie, ką norį liaują koncessiją 
gauti.... Bjwiru! Pridėkim 
prie to musųųiartijų santikus 
— „D. Baisoj}■ melagystes ir 
šmeižimus (iŠfD.B. No. 7 apie 
Demokratus Hr Draugiečius, 
priedas prie ^(o 6—Draugui), 
tai turėsime pavyzdį musų su 
griuvimo. Ir J jai dabar, kada 
kas gyvas galv\, kas tik kruta, 
turėtu išvien^ eiti prie vieno 
tikslo! Toki $.B. darbai, toks

noras vadovauti, viską apžioti 
ir viską niekinti, tik atstumia, 
žmones, padaro bjaurų įspūdį, 
diskredituoja veikiančiuosius. 
Tesižino! Istorija parodys tei- 
sybę....” ;

Ir męs pasakytumėme tesiži
no ir tylėtumėme, jeigu p. Liz 
deika pasakytų, kodėl L.S. D. 
Partija nenori susidėti su kito 
mis partijomis dėl iškovojimo 
Lietuvai valnybės ir išrinkti 
tautišką tam reikalui komitetą; 
bet kada ažuot visiems gaiva
lams Lietuvos susidėti į'krūvą, 
vesti darbus sutarime, atstovas 
L.S.D. Partijos užsiima plūdi
mais ant kitų, išmisliojimais,, 
tikėdamasi, jog ir Amerikos 
lietuviškoji visuomenė yra ak- 
laja višta, kad nėatskiria grū
do nuo dirsės, ir kada nesirū
pina iš vien eiti su kitais, nors 
netik Europiečių kviečiamas, 
bęt ir musų prašomas; teip vi
sam kam ėsant, prisipažįstu,
kad negalėjau tylėti, bet paša 
kyti p. Lizdeikai, kad jis dar 
nesuaugo ant didžiavyrio, ne 
pažįsta politiško takto, ir savo 
tokiu pasielgimu, bent manyje 
sukelia pasibjaurėjimą.

Baigdamas dar pasakysiu 
tiek, komitetą šelpimui revo
liucijos reikalų aprinko Ame
rikoje visuomenė, ir komitetas 
privalo pasiteisinti prieš tuos, 
kurie aukas davė, o ne prieš 
tuos, kurie aukas priėmė. Iki 
visuomenė neatmainys komite 
to, iki tam/laik komitetas pil
dys savo pareigas. Męs aprink 
ti ne aukas rinkti ir perduoti 
D. Balsui, bet tiems, kurie re
voliucijos darbą atlieka Lietu
voje. O kas tokį darbą dirba, 
valia mums patiems nuspręsti, 
nepasiklausus patarmės p. Liz
deikos, nors jis ir toliaus teip 
elgtųsi, kaip minėtasai ubagas 
ant šventoriaus Lietuvoje per 
atlaidus.

Jonas Šliupas, iždininkas 
revoliucijai renkamų aukų.

Apie szelpimą 
revoliucijos.

(Rezoliucija).
24-ta kuopa L.S P.A., susi

dedanti iš Plymouth© ir Ed- 
vvardsvillės draugų, 5 d. spali
nio turėjo savo susirinkimą, 
kame daugiausiai buvo svars
tyta apie reikalą šelpimo revo
liucijos Lietuvoje ir padalini
mą aukų surinktų revoliocijos 
reikalams.

Lietuvos Revoliucijos Šelpė
jų Komitetas Amerikoje susi
rinkusius jo rankose pinigus 
išsiuntė į Europą padalinda
mas šiteip: 1) Lietuvos Social
demokratų partijai, 2) Varpie- 
čiams 3) Draugiečiams ir 4) 
Atskiriems revoliucijonie- 
riards. Tokiu budu męs ap- 
svarstėme visus tuos „sušelpti- 
nius” ir gavome šitokias pa
sekmes:

1) . Liet. Socijal. Demokra
tų Partija ištikro dabar varo , 
revoliucijos darbą po visą Lie
tuvą. Ant rinkų ir visokiose 
viešose vietose prakalbos smar 
kiai kritikuojačios caro val
džią, ginkluotos demonstraci
jos, mėtymas ir dalinimas atsi
šaukimų — vis tai jos buvo ir 
yra daroma, vis po jos vėliava, 
ant kurios užrašyta „Laisva 
neprigulminga Lietuva, pačių 
žmonių valdoma!” Yra tai gry-. 
nai demokratiški, visiems ma
lonus siekiai.

2) . „Varpiečiai” arba Liet. 
Demokratų Perti ja nors pi r- 
miaus yra nemažai prisidėjus 
prie paplatinimo Lietuvoje re- 
voliucijinių nuomonių, vienok, 
einant tenai tikrąjai atvirai re
voliucijai, jų viešo darbo visai 
negirdėt Prie tam jie savo at
sišaukimuos baisiai svyruoja: 
pirmiaus pasirodė visai ne re- 
voliucijonieriais ir ne demok
ratais; paskesniam laike pasi
rodo tokiais ir nori eit išvien 
su visais revoliucijonieriais, 
kokiais yra daugiausiai darbi
ninkai; vienok savo reikalavi
muose nepripažįsta ^streiko 
laisvės”;
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teip-pat neapreiškė atviro or
ganizuoto revoliucijos darbo, 
ir nors yra darbininkiška, vie
nok iš jos raštų matyt, kad ne
žino vardan kokios tvarkos 
šaukti į kovą su despotizmu ir 
da gi nepripažįsta Lietuvai tie
są atsikratyti negeistiną sveti
mą globą.

Taigi matyt, kad tikrais re- 
voliucijonieriais yra tik L.S.D. 
Partija, todėl męs pripažįsta
me, kad ir pinigai, paskirti re-

—iš tūkstančio atsiranda vie
nas. Mųsų broliai kovoja už 
laisvę, o męs zuikio kojas pa
ėmę bėgam iš tėvynės, o čia 
tuščiais žodžiais anuos laisvės 
karžygius giriam, arba net 
šmeižiam. .. Teisybė, ameri
kiečiai lietuviai pusėtinai su 
šelpė kovotojus už laisvę, bet 
tokia pašelpa neatliuosuoja 

dą darbą, su tiksliį nuversti | mus nuo tolesnio šelpimo. Lais- 
caro sostą ir įvesti demokrati- vė,kuri yra kovotojų siekiniu, 
šką respubliką. bus suteikta ir mums, kurie

4). Apie „atekiriųs revoliu savo rankų prie to švento dar- 
cijonierius” męs nežinome, to- bo visai nepridėsime. Mųsų 
dėl, nors užsitikime C. Komi- privalumas yra šeĮpti juos, nes 
tetų, jog anie yra tikri revo- męs norėsime jų darbo vaisiais 
liucijonieriai, bet patariame naudotis. Teisybė, kad męs vi 
nesiuntinėti atskirtoms ypa- si butume po kiek aukavę, bū
toms viešų pinigų. Reikia šių- tume gerą pagelbą jiems šutei- 
sti revoliucijonierių partijai, kę, bet nelaimė, to nėra! Visas 
kokia yra L.S.D.P; tada žino- darbas yra paliktas antpečių 
sim, kad musų aukos nenueis kelių apšviestesniųjų, kurie tą 
dykai. Kas revoliucionierius, naštą su kantrybe neša, bet tū
tas prie didesnės revoliucijo- rint daug visuomeniškų darbų 
nierių partijos prisidės. atlikti, pradėjo tą naštą atjau

Męs prašome visus mųsų sti.
draugus ir kitus laisvės mylė- 6-ta kuopa L S.P.A. suside- 
tojus išreikšti per laikraščius danti iš draugų Pittsburgo, 
savo nuomonę ant klausimo: Allegheny ir Wilmerdingo,ant 
ar reikia šelpti tikta) kovoj art' mėnesinio susirinkimo apsvar- 
čią reveliucijonierių partiją stėm kokiu budu galėtumėm 
(L.S.D.P.), ar ir nek^vojančias priduoti naują paramą revo 
partijas (draugiečius, varpie- liucijonieriams, ir atsiliepiam 
čius)? Tada kaip daugumas į visus mųsų tautiečius prašant 
nutars, teip bus gerai. Reikia, išreikšti savo nuomonę, bent 
kad tas butų pabaigta bent iki iki naujų metų, idant reikalų 
naujų metų.

siunčiami, ir protestuojame 
pri* š Liet. Rev. Š. Komitetą, 
kad jis nusiuntė tų aukų ir 
„Varpiečiams” ir „Draugie- 
čiams”. Męs norime šelpti tik 
tikrus revoliucijonierius, kurie 
plačiai organizuoti yaro vieno-

Laisves draugai, 
szelpkim revoliuciją.

(Atsišaukimas;.
Krutėjimas 

nepaliauna.

stovį galėtumėm sutvarkįti, 
kad nepasirodyti visur neran
giais.

L Pavesti pinigus sudėtus 
ant kelionės delegato ant tarp- 
tautiško eocijalistų kongreso į 
Nyderlandus, kurie be jokios 
naudos dabar gulu Jei atsiras 
proga siųsti delegatą ant tokio

mųsų tėvynėje 
Liejas| kraujas

mųsų brolių ir draugų; nesi
gaili jie nė gyvasties, nė svei
katos, vien tik dėl išliuosavimo 
tėvynės iš retėžių; jie savo 
krauju trokšta išpirkti jai lais 
vę ir gerovę. Tą daro ne dėl 
savo naudos, bet dėl naudos 
visos tautos, dėl naudos lietu
vių. Męs, matydami kovojan
čius dėl mųsų gerovės, pasiga- 
nėdinam vien tuomi, kad pa-

■ kongreso, gal materiališkai at- 
sitiesę su naujoms pajiegoms 

> galėsime tą reikalą remti, ka
da bus tam tikras laikas.

II. Kankintinių iždą suvie- 
I nyti su revoliucijonierių fondu

ir pavadyt ,,Lietuvos Revoliu
cijos Šelpimo Fondas”, kadan
gi kankintiniai, kurie privalo 
gauti p^šelpą, yra revoliucijo- 
nieriais, ar tai su ginklu ar at 
sišaukimais bei agitatyviška 
knyga rankoje, tai jie nelai
mėje privalo ir pašeipą iš re
voliucijonierių fondo apturėti. 
Šelpimo reikalą pavesti L. S. 
D. P. ir Liet. Rev. Šelp. Ko
mitetui, kuris turėtų susiorga 
nizuoti iš ištikimų ypatų Lie
tuvoje. Jie būdami ant kovos 
vietos, geriausiai žino, kuris 
yra vertas tos pašeipos, ir len
gviausiai gali žinoti apie jų li
kimą arba lengviausį būdą pri- 
davimo jiems pašelpos.

III. Primenam Brooklyno 
kriaučiams (United Garment 
Workers of America, branch 
54 of Lithuanians) idant savo 
prižadą išpildytų, t. y. sugrą
žytų paaukautus visuomenei 
$56,oo, kuriuos jie atsiėmė at
gal, su prižadėjimu laikyti po 
savo jurisdikcija, ir progai at 
sitikus prisiųsti, t. y. perduoti 
visuomenei dėl sunaudojimo 
vien ant darbininkų reikalų. 
Dabartinė kova Lietuvoj su 
carizmu bei kapitalizmu yra 
vedama per darbininkus (L.S. 
D.P.) ir už darbininkų reika
lus, tai viena iš geriausių pro
gų, duotą žodį dalaikyt.

IV. Atsiliepiam į T. M. Dr. 
kuopas, pasirupįti konogrei- 
čiausiai apsvarstyt svarbumą 
reikalų stovio Lietuvoj, ir pa
skirti iš savo iždo bent $300 
kovotojams už laisvę. Gerai 
yra lavinti žmones protiškai 
įduodami knygą į ranką, bet 
šiądien yra svarbesnių ir rei
kalingesnių ginklų, kurių Tė
vynės Mylėtojai reikalauja, o 
nėra už ką įgauti... -

Draugai! Laisvės ir Tėvynės 
Mylėtojai! neleiskim užside
gusiai ugniai, kuri jau tiek 

mums brangių gyvasčių ir tur
tų kaštavo, užgesti. Aukaukim 
kiek išgalėdami ir žiūrėkime, 
kad mųsų ir kitos aukos, ku
rių siekiniu yra ne ėeip svar
bus dalykas, kaip kova už lais 
vę, butų ant revoliucijos nau
dos apverstos.

Tikėdami, kad tautiečiai pa- 
tėmys tą ir šreikš savo nuo
monę, idant sušelpti pašei pos 
reikalaujančius ir sutvarkįti 
mųsų suaukautus centus.

6-ta -kuopa L.S P. A.

Isz MM flirvu A merikoia
Iš kelionės.

A pleiadamas Penny] van i ją, 
o persikeldams į pamarinias 
valstijas turiu ant mislies pa- 
briežti visus akyvesnius patė- 
myjimus iš abelno ir tautiško 
mųsų krutėjimo. Pakol pa 
siekiau NewJorsy valstiją, su 
stojau dviejose lietuvių apgy
ventose vietose 8. Bethlehem, 
ir Eston. Pirmutinėj vietoj 
t. y. S. Bethlehem yra lietuvių 
devynios šeimynos ir beveik 
tris kartus tiek pavienių. Čio
nykščiai mųsų broliai suprati
me stovi ne žemiau už kitų

buojasi pagal išgalėjimą. Užsi
laiko čia S.L.A. kuopa, susi
dedanti apie iš 20-ties sąnarių. 
Pirmutiniais remtojais kuopos 
yra F. Maculevyčia ir P. Mar
tišius. Trys lietu viai turi savus 
namus ir du varo verterlgystę: 
laiko iš pusės duonos keptuvę. 
Kiek teko patirti tai jiems ge
rai einasi. Prie keptuvės dir
ba penki lietuviai. Estone 
lietuvių skaitlius teipgi lygi 
naši su S. Bethlehem. Bet 
čia nąųsų broliai iki šiam lai
kui nė prie jokio žymesnio 
tautiško darbo nėra prisidėją. 
Daug čia yra tarp jų, kurie 
vadinasi lenkais ir bajorais ir 
kas tik yra lietuviško, tai vis
ką niekina. Tik pastarame 
iaike, apsigyvenus dviem mųsi^ 
tautiečiam B. Jasaičiui ir An-
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skaičiui, pradėjo busti ir lie
tuvystė. Čia rengiama sutverti 
T. M. I). kuopą.

Toliaus leidaus linkon New 
Yorko. Keliaujant central of 
New Jersey geležinkeliu šali
mi matyti supilti milžiniški 
kalnai kietųjų anglių. Man 
užėjo mislis apie rengiama ka
pitalistų kova priešai darbi 
n inkus ateinančiuose 1906 m. 
kuomet gali but iškils streikas... 
tralų galan pribuvau į žinomą 
visiem lietuvišką sodybą Eli 
zabeth. Tuojaus papūtė nuo 
jūrių šaltas rytų vėjas „birrn”. 
Bet nenaudėliai uodai nepai 
sydami prisiartinančio rudens 
ir vėsumo neduoda ramumo, 
ypač vakaro laike. Lietuviai 
kantriai viską kenčia — ir uo 
dų gylius ir kitokius nesmagu
mus, — laukia prisiartinant 
šaltos žiemos. Dar turiu pri- 
mįti, jog važiuodama trukiu 
sutikau vieną mųsų tautietį 
T. Anskį iš Glen Lyon, Pa. 
P. Anskis užbaigęs vakaciją 
važiavo į Ne\vxYorką mokintis 
tepliaryslės. Džiaugtis reikia 
iš to, kad p. T. A. nors yra 

' čia gimęs, bet nesigėdi savo 
tėvų kalbos ir pabaigęs moks
lą žada darbuotis ant lietuvis-, 
kos dirvos. P. A. paišintai 
buvo parodyti per XIII S.L.A. 
seimą. Skaitytojas atleis, kad 
šis mano laiškas yra didei mar
gas, nes tas priguli nuo kelio
nės margumo. . . O

Keleivis.

minosi, šoko; Plymoutho vyrų žmogus negalėjo tylėt matant, 
choras po vaiįovyšte Rakauc- kaip 
ko padainav 
dainas, erot’šlfcį 
Baigiantės „vakarui

„Katalikas’’ užtarauja 
su pral. AntanavyČiumko nadainava kelias gražias sykiu su pral. AntanavyČium I 

t i ir tautiškas, caro valdžią paskendusią ne
# arui” buvo už- dorybėse. Todėl ne tik „Vie-- 

manyta paūkauti kiek revoliu nybė”, bet ir visuose gėrės-j 
cijos reikalam# Mikas Alyta niuosiuose lietuvių laikraš 
(iš Plymouth'^ keliais žodžiais čiuose gali matyt protestus 
tai paaiškino;'paskui trįs mer- prieš tokį mųsų dvasiški jos 

Ona įizdžiutė iš Ply- bernavimą išgamiškai valdžiai.
Demonstracija Senapilės baž-

ginos:
moutho, Onalįočkiutė iš King Demonstracija Senapilės baž-I 
stono ir Magtfė Kašiuliutė iš nyčioje buvo nė prieš tikėjimą, 
Pittstono — parėjo per salę ir nė prieš Dievą, o tiktai prieš 
surinko $5,30į kuriuos pavedė J caro valdžia. Apie tą demons- 
vienam sąnariai Plymouthiškio • ciją „Darb. Balsas” išreiškė 

šitokią nuomonę: „Tai pifma 
demonstracija bažnyčioj, tiki 
mės jog ir nepaskutinė. Ku
nigams pradėjus bažnyčioje 
bernaut policijai, reikia tenai 
ir atsakyti. Bažynyčia taps- 
ar maldos vieta, ar vieša poli 
tikos dalykų apsvarstymui vie 
ta. Jeigu skaito maldas už 
carą, skaito jo manifestus, pri
sako dklausyti valdžios, tai 
galima ten ir atsakyti. Reikia 
vyti caro garbinimą netik iš 
mokyklų, bet ir iš bažnyčių”. 
(„D. Balsas” N8).

* „Katalikas” (tam pačiam 
nurų., straipsnis: „Paąkutinisl 
audros patrakimas”) sako, kad 
„Vienybė” jau\visai„ patrako 
ir tik laukia „mirtis”. Matyt, 
„Katalikas” jau negali protiš 
kai kovoti, jam rodosi, kad 
j£u klerikalizmo priešai toki 
galingi, kad ištikrųjų reikia 
juos numarįtgal pakėlus „kru 
viną karę”, kurią jis pats skel
bė pereitais metais prieš soči- 
jalistus. Dabar jis ypatingai 
linki mirties „Vienybei”. Bet 
nepasitikėdama pats ant savo 
pranašyščių (turbut atsiminęs 
lietuvių patarlę: „šuns balsas 
neina į dangų”) jis lyg netyčia 
duoda pobūdį ir kitiems laik 
raščiams, kad neapsileistų ta 
„patrakusia” „Vienybe”; ji 
girdi „iš „Žvaigždės”, „Spin
dulio”, „D. Vilties”, net ir iš 
„Saulės” tyčiojasi”. „Net” ir 
iš „Saulės”!. . . Išeina, kad 
„Saulė” tai jau teip tobula, 
kad iš jos visai nėra ko tyčio
tis. .. Bet įdomu, ką „D. Vii-

Rev. Šelpėjų^ komiteto, kad 
nusiųstų kur peikia (Bus pa 
kvituota „V-lfeje”). — Vely- 
tina, kad vis| lietuviai teip 
linksmįtųsi ir* suprastų, kad 
reikia Šelpti kovotojus už Lie
tuvos laisvę. / Buv^s.

i

Klerikalai iškyla” in dvi 
parijas.

„Katalikas^ 38 num. jau iš
tikrųjų karsto šunis... Ką aš 
sakau —- šunifr.'— „žalčius”, 
„driežius” ir; dar kokius ten 
„biauriausius^ėpitetus” karsto 
ant „Vienybėj” ir visų kovo
tojų už žmonos gerovę.

Šitas visas triukšmas pakilo 
kaip žinoma, ftėl demonstraci
jos Senapilės bažnyčioje, kur 
kunigui skaitant praloto Ąn- 
tanavyčiaus aplinkraštį, ku
riame išniekina socijalistus ir 

revoįiucijonierius

Edwardsville, Pa. 3 d. 
spalinio čia buvo gražuS/pasi- 
linksminimo vakaras area ba
lius apšviestesnėsės mųsų jau
nuomenės, kuri susirinko ir is 

' apielinkės, kaip iš Plymouth©, 
Pittstono ir Scrantono ir tt. 
Tas balius buvo ne viešas ir 
ne dėl biznio parengtas (užtai 
buvo ir gražus!); susirinko tik 
tik tie, kurie buvo kviesti. Tam 
reikalui vyrai dėjo po 1 dolerį. 
Vakarą organizavo Zapareckas 
Babkauckas ir Šunakis. Vai
kinų ir merginų buvo per pus
šimtį. Visi labai gražiai links-

abelnai revojiucijonierius ir 
liepia juos išduoti į policijos 
nagus, — žmonės ėmė šaukti: 
„šalin tokius pamokslus!” 
„Katalikas”, dėl šitų demons
trantų, visus politiškuosius ka
linius pavadino „kriminalis
tais” (kas reiškia žmogžudžius, 
vagis ir tt.) ir šaukė, kad be- 
reikalo, esą, jtj^s vadina dar 
kankintiniaisį ir renka jiems 
pinigus (turbut dabar Katali
kas” į to viet^ lieps rinkti pi
nigus savo įiaujai 
„kankintiniu?’ 
nėra „kriminalistu”)...
ma, jau norsęžiek-tiek teisybę 
(jau nesakau Į laisvę) m^intis

išrastam 
kurs, turbut, 

Žino-

tis” jam („K-ui”) pasakė,kada 
jis už jąją teip užtarė. „D. 
Vilties” N38 yra teip pasaky
ta: „Jis („K.”) sako, kad kuo. 
Ant. si u ritinėdamas savo ap
linkraštį pasielgė be jokio 
„mitrumo” (teip kaip ir pats \ 
„Katalikas” veldamas savo pa- 
tėmijimus) iš vienos pusės, bet 
iš antros pusės jis pasielgė 
kaip tikras „dusių” ganytojas. 
— Na, tai laimė! Nors ant 
vienos kojos suklupo, bet ant 
kitos atsiturėjo”.

. V.” paminėjus, kad jei-
kun. Ant., pildydamas du

sių ganytojaus pareigas butų 
„atlaikęs pamaldas dėl išpra
šymo Dvasios šv. carui ir jo 
rujai, kad ta . daugiau nes
maugtų žmonių, duotų jiems 
laisvę”, tad jis gal butų likęs 
miriop pasmerktų, bet už tai 
„butų buvęs vaizdu žodžiams 
Išganytojo, kurs sakė: Geras 
piemuo duoda galvą 
savo už avis savo”.

Toliaus: „kun. Ant. nedavė 
savo galvos už avis; jis kiša 
peilį po kaklu savo avių — jis 
nėra piemuo”. O kadangi 
„K-as” jį apgina, tai ,jis — 
anot „D. V.” — „bedieviškas”; 
geriaus, sako, jis „temytų(nors 
iš paniūriu į dvasiškų bankru- 
tų darbus, nevadžiodams savo 
plunksnos politikoj takais kri
minalistų”.

Tai ir užtark tu čia tą „D. 
Viltį”!

Bet dar įdomiau ką pati ka
talikiškoji „Žvaigždė” sako 
apie pral. Ant. aplinkraštį. 
Ugi jis tai vadina „niekingių- 
niekingiausiu įsakymu” !(„Žv.” 
N40) Jis turįs grynai politiš
ką siekį”. „Ne Šv. Rašto žo
džiai, kuriuos daugumas ekze- 
getų ne teip aiškina, kaip yra 
aplinkraštyje, ne dvasiška for
ma, į kurią jis apvilktas, to 
politiško siekio užslėpti nega
li’1. „Jame įsakoma yra žmo
nėms išduoti valdžiai politiš
kus kurstytojus. Tokiu budu 
žmonės bus verčiami tapti šni
pais ir iš duoti budeliams savo 
draugus, gimines ir net brolius.
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Lietuvninku

„negražiu” ir
Reikia stebėtis, kad

„Vilniaus Ži- 
„Lietuvių 
piktinasi

ant pamato Dievo žodžio!..” 
Na, tai jau ir rankovę aršiaus 
nepavartysi!.. „Žv.” šitame 
savo straipsnyje pasirodo daug 
žinanti; pažįsta socijalizmą ir 
jo „tėvą”, net „protėvį”; pri 
pažįsta, kad bereikalo socija 
listai primena Kražiečių krau 
ją, girdi, ne socijalistams čia
garbė, nes Kražiečiai ne prie audrai, žmonių minios, 
jų kreipėsi, tiktai... „pride
rančiai”. . . „prie svietiškos ir 
dvasiškos valdžios”, kuriuodvi 
jiems ir suteikė garbingų kan- 
kįtinių vardą, leido „nukentėti 
už tikėjimą”. . Toliaus, kad
soči jai istai išreiškia nuomonę, Į skelbtas prieš juos baisus ir 
jog atsiradę ir kunigai, kurie teisus žmonių sūdąs, pamatė, 
eis kovoti už žmonių gerovę, kad jau 
tai „Žvaigždė” surinka;
bičiuli,

no vargšo-darbininko širdyje. 
Užstojus tai baisiai valandai 
teisaus žmonių sūdo — sūdo 
pas k utinio — sudo a t pi Idos už 
visas pralietas ašaras ir skriau
das dejuojančių — vargstan
čių ir prakaitą liejančių dar
bininkų, susiubavo — suju
do, lyg jūrių vilnys išlikus

dus minia — sujudino ir nu- 
gązdino ir sostus ty r o n ų- des
potų; nusigando viso svieto 
despotai-valdonai, matyda
mi ir prijausdami, kad jau 
suskaitytos jų dienos, ap-

vergai darbininkai 
„Ne, I pažino savo skurdų gyvenimą 

nė viens katalikiškas —“nebenori daugiau nešti jų
jungą.

Susitarus atbudftsiems žmo
nėms nusikratyti jau kartą ant 
visados amžiną valdžios ir po
nų — kapitalistų jungą, ap-

Ir tai daroma prisidengiant ne 
(turbut „net”? tUš ) tikėjimo 
ir bažnyčios mokslu. Ar gali 
būti niekingesnis įsakymas?” 
(žiur. „Žvaigždė” N40. ,,Pra
loto Antanavičaus aplinkraš
tis”. Straipsnis be parašo).

Toliaus „Žv.” pamini, kad 
rusų Jaikraštis „Rus” kalbąs 
apie tą aplinkraštį „su panie
kinimu”, „Vii f 
nusios jo turinį 
sako: „
tuo teip ramiu 
nių” pranešimu 
Laikraštyje” N36 
kun. I. Kr. ir tarp kitko kalba: 
„katalikiškai žiūrint minėto 
aplinkraščio turinys yra labai 
gražus ir naudingas”.

Tai jau ir katalikiška, kuni
gų leidžiama „Žvaigždė” pri- (kunigas neis”!. . . Esą kuni 
pažįsta, kad tas pr. Ant. ap- gai kariaują už „žmonių gero- 
linkraštis turi „grynai politiš 
ką siekį”, „niekingą”... net 
„niekingių-niekingiausią” šie 
kį, nes mokina judošystės, ir » Yda-gi iškraipo jame Sv. Rašto 
žodžius (.. .„daugumas ekze 
getų ne teip aiškina.. . šv. 
Rašto žodžius. . . kaip yra ap
linkraštyje”), — ergo — tas 
aplinkraštis yra bedieviškas. 
Taigi ir visi kun. Antanavi
čiaus ir jo aplinkraščio apgi-i 
nėjai — „katalikiškai žiūrint” 
iš „Žvaigždės” matymo vietos 
— yra bebieviai. Ir „D.Viltis” * 
neapsiriko pavadinus „Kata
liką” bedievišku. . .

Dar aršiau: „Žvaigždė” pa 
vadina juos „niekingių-niekin- 
giausiais”. . . vistiek ką pava- 
dytum niekšų-niekšais .arba 
išgamomis. . .

Bet. . . O, svyravime! Ką 
čia — toks jų mokslas, kurį 
gali visaip vartyt, lyg rankovę, 
tai ir jie teip svyruoja. Tam 
pačiam „Žv.” numeryje yra 
kits straipsnis (teipgi be para
šo; taigi ir tą „Žvaigždė” pri
siima), po antg. „Aplikraštis” 
ir socijalistai”. Čia yra iš tei
sinamas tas aplinkraštis, kurs 
„katalikiškai žiūrint” esąs la- liuosas pasijudinimas, 
bai gražus ir naudingas!... prikeliantis iš amžino miego I karalius išduoda savo paliepi 
„visuose kampuose paremtas retėžių balsas rado atbalsį kož-J mus žemesniems kraugeriams-

vę prakilniausiais budais”, 
liepdami eiti žūti į Mandžuriją 
ir padėdami kazokams ir žan
darams, kurie čia namie žudo 
žmonės....

Tai tik be jokio „mitrumo” 
tie klerikalai: pats išsiduoda 
savo darbus. Bet gerai.

Matome, kad tarp jų yra dvi ( užstojo paskutinė jų valanda, 
partijos: viena — ,, 
niekšų”, kita „kytrų veidmai
nių”. .. Jie tuo susitaikys...

sūdą ir atvirai stojus kovon, 
sujudo ir subruzdo teipgi ir 
visi, baimės apimti valdonai. 
Jie aiškiai pamatė, kad jau

bedievių- kad jie lėbauja, siurbdami 
žmonių prakaitą, siurbdami 
paskutinį žmonių kraują, kad 
linksminas, skęsdami visokiuo
se ištekliuose ant vidurio vul
kano; bet nieko nepaisydami 

AlsiMkiM isz Mino. |
masi pakolėik iš žmonių tam
sumo, kviečia sau į talką dva

rišką valdžią, kuri teipgi, dėka 
. tamsumui, laikė 

[ir laiko suvaržius tamsybės 
pančiais darbininkų midis ir 
protą; valdžia dvasiška, susi
dedanti teipgi iš tų pačių ponų 
-skriaudėjų, vienam suole sė
dėdama ir į vieną dūdą plisda
ma su karalių ir ponų-kapita- 
lietų valdžią, maloniai padeda- 
karaliams ir kapitalistams gin
tis prieš sukilusią minią teisy- 

kiekvienai bės reikalaujančią. Kaip vir 
Tas,— Šiaušias despotas, caras arba

Broliai ir sesers! Atsibuskit, 
atverkit akis ir apsidairykit 
aplink save—jus, bado ir var 

Igo prispausti darbininkai it (žmonių 
dar bin kės! Užstojo jau laikas 
— išmušė paskutinė valanda 
kurioje viso svieto darbininkai 
vargo pYispausti sujudo prieš 
savo kraugerius-tyronus-kan- 
kįtojus; graudulingu ir dre
bančiu, kiekvieno širdį per I 
smeigenčiu -balsu suskambėjo 
prispaustų vergų retėžiai, ku
riais per. amžius buvo su rištos | 
žmonių mislys ir

gubernatoriams ir t. p. vartoti 
aršiausias priemones ir pragu
mus numalšinimui sukilusių 
žmonių, reikalaujančių teisy
bės: šaudyti į juos, siųsti pa
šėlusius kazokus su nagaiko- 
mis kapoti visus be skirtumo,— 
lygiai teip elgiasi ir tokiu keliu 
eina ir dvasišką valdžia: po
piežiai ir visoki mitropolitai * 
išduoda savo keliu paliepimus 
mažesniems žmonių kišenių 
gelbėtojams, vyskupams irar- 
kirėjam, kad šie iš sakyklų 
gązlintų ir baustų žmones vi- 
sokiariopais budais, kad iš
keiktų tikriausius žmonių var
go naikintojus socijalistus, 
perstatytų juda ne kaipo ti
kriausius mokįtbjus ir vado
vus, bet kaipo apgavikus ir tt ; 
dvasiška valdžia pildo su pa 
sišventimu prašymus carų val
džios; dvasiškiejei valdininkai 
keikia iš sakyklų kaip įmany
dami socijalistus, gązdina pra
garu tamsius žmones, norinčius 
nusikratyti n epą nešamą kara
lių ir ponų valdžios jungą; lie
pia jie darbininkams kantriai 
ųešti tą sunkiausiąjį jungą, ne
paisyt ant jokių, valdžios pil
domų neteisybių ir persekioji
mų, nežiūrėt ant to, kad dar
bininkai miišta iš bado, skęsta 
varguose, ligose, dejuoja kalė
jimuose; nepaisyt ant nieko, 
<ad sauja auksuotų žvaigždėtų 
ponų visuomet sotus, sveiki, 
niekad nepažįstanti jokio dar
bo ir jokio vargo, lėbauja, ke
lia puotas; o kad milijonai 
žmonių-darbinin kų kasdiena 
skęsta nelaimėse iš bado, — 
apie tai liepia mums nesirupįti 
ir tylėti, gina nuo teisingo rei
kalavimo >au lygių tiesų — 
žmogui prigulinčių; ir jeigu 
atsiranda tarp dvasiškos val
džios, koks nors geras mokįto- 
jas, paveizdan, kaip tarp rusų, 
popas J urgis (Japonas, kuris 
tikrai atjaučia visus žmonių 
sopėjimu*, ašaras, tai tokį ko- 
greičiausia stengiasi caro val
džia paimti į savo inkvizicijos 
nagus — uždaryti kalėjiman,
o valdžia dvasiška bažnyčiose
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Vienybe
geležį, sidabrą, auksą,—žodžiu 
sakant, kas tiktai žėri ir groži- 
na miestus, kuo tiktai didžiuo
jasi visoki turčiai ir t. p., vis
kas — tai mųsų rankų darbai! 
O męs turime gyventi troš
kiuose 
riuose,

spaudėjus, bet mųsų dvasia ir 
visi jausmai visuomet su jumis. 
Kiekvienas jųsų išlaimėjimo 
žingsnis mus linksmina, kiek-

iškeikia, išniekina paskutiniais 
žodžiais. Bet ant nelaimės 
tarp katalikų dvasiškos val
džios dar neatsirado' nė vienas 
tok is vadovas, kaip tarp rusų 
kunigas (popas) ,J. (japonas, 
katras atvirai stotų prieš ne . 
žmoniškus caro valdžios kan
kinimus ir padėtų savo vargs
tantiems broliams, butų jų tik
ru ir teisingu vadovu; bet to 
nėra— valdžia karalių ir po
piežių be skirtumo tikėjimo, 
tautos, eina ranka rankon iš
vien.

Męs darbininkai teipgi turi
me, be skirtumo tautos, tikėji
mo, kuoptis kuoplačiausiai į 
vieną nepergalimą armiją ir 
drąsiai, atvirai stoti į kovą. 
Despotiška valdžia ir jos činov- 
ninkai išgirdę balsą ,,nabato”l) 
pamatę sujudusią, ne 
pergalimą minią priėję galą 
savo liepto, nuo kurio turės 
jau nuslysti į amžiną bedugnę 
ir, nors aiškiai tai suprasdami, 
kad per amžius susikrovusi 
žmonių širdise apmauda, išmu
šė ant galo į visų ir viską nai
kindama vis plačiau apsiaučia, 
kaip nepermaldaujama perkū
nijos audra, kuriai nė jokia
spėka negali užstoti kelio, — teisingiausias jie butų, sodina 
nors tai jie supranta, bet dar mus į tamsius ^karcierius 
ištiesė savo drebančius nagus, I laiko ten net p6 kelias sąvai-

• 1... I._____ ~ ~ . 1 r N- .1.- vi- .

Žyje. Atski-

kas maldauja pįtgelbos ir už
tarymo; ant galo ęrudžia visus, 
kurie turi žmogiškus jausmus 
ir širdį, nori ir stengiasi page- 
rįt savo ir visų* vargstančių viena, pražuvusi kovoj su prie- 
būvį, — suardyt 'seną karalių 
valdžią, o jos^ vieton sutverti 
naują, laimingą, ^žmonių val
džią.' ;

Čionai — kalėjimuose kan
kina mus panašiai’inkvizicijos 
laikuose ?
ria mus nuo gyvosios pasaulės, 
stengiasi paversmi į kurtinius, 
itMjebylius, kadM paskui nega
lėtume išgirsti žtnonių dejavi
mų ir neatsilieptume ant jų 
šauksmo; nėdalėidžia mums 
dvasiško maisto^ — neduoda 
skaityti nė jokiųjgeresnių kny
gų, nori aptemdyti mųsų protą, 
kad negalėtume’daugiau švies
ti, budįti iš mięgo tamsesnius 
savo brolius; Stengiasi, ant 
galo, numarįti qmus fiziškai, 
maitina veik vienomis tik pa
mazgomis, priverčia kęsti badą, 
silpnina visas kūno pajiegas, 
kad paskui negalėtume stoti į 
atvirą kovą. Zpdžiu sakant— 
Čionai suvaržytas kiekvienas 
mųsų pasijudintima's, už men
kiausią pasipriešinimą, nors ir

” ir

tęs, kur apart žiurkių šokinė
jimo vėjo švilpimo ir pelė 
sų dvokimo n&ko viršaus ne

darbininkų krauju apšlaksty
tus, ir mano sau, tais žvėris 
kais — kraujuotais nagais su
spausti, užgesįti žmonių judė- jausi, negirdėsij nori jie, kad 
jimą: priveisė po miestus
miestelius ir kaimus begales nežaliuotų paukščiai neČiulbė- 
savo šnipukų, su kurių pagel- 
ba stengiasi išgaudyti visus 
žmonių vadovus, nešėjus liuo- 
sybės ir busiančios laimės, — 
socijalistus ir visus revoliuci- 
jonierius.

Valdžia vieton mokyklų pri
veisė begales kalėjimų. Į ka
lėjimą grudžia visus. Grudžia 
tuos, kurie skundžiasi ant savo 
sunkaus-vargingn gyvenimo, 
— tuos, kurie nori pagerįt savo 
būvį, — tuos, kurie ištiesę ran-

» mums saulė nekviestų, medžiai

tų, nori^ kad vaikščiotume at
buli kaip vėžiaį.

„Bet dvasioj laisvos surakįt 
nieks negali”.

Męs, atskirti-nuo jųsų, nieko 
negalime padėtį šioj valandoj 
visuotino sujudimo, valandoj 
išsiliuosavimo .jnuo tyroniško 
jungo. Bet męfc nenusimenam, 
nesilpstam ant’dvasios ir kūno, 
— mųsų nuvarginta dvasia ir 
visi jausmai skrajoja plačiai 
po visus kraštas tarp jųsų — 
draugai darbininkai; nors męs

1) Nabat, maskcliškai — alarm negalime aktyvyškai kartu su 
(liarumas?). K. | jumis stoti kdvon prieš pri-
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šals auka — mus nuliūdina ir 1 
staiga uždega dar karščiau 
kraują mųsų krūtinėj. Ir juo 
plačiau ir narsiau apsiaučia 
padangę kova už liuosybę, 
tuom lengviau mums pernešti 
kalėjimo sunkybes.

Dabar-gi užstojus paskutinei 
valandai išliuosavimo, atsišau- i 
kiam su atvira širdžia į visus 
prispaustus, paniekintus ir 
vargstančius draugus ir drau
ges, kurie tik turite žmogiškus 
jausmus ir širdį, šaukiame vi
sus vienytis į vieną neperga-1 
limą ir tvirčiausią armiją; lai 
kiekviens pašvenčia visas savo 
pajiegas .nesigailėdamas nė 
gyvybės dėl busiančios laimės 
visai žmonijai. Ant kiekvie
no žingsnio naikįkit caro val
džios šnipukus, policistus ir 
visokio budo kraugerius — 
žmonių plėšikus ir kankįtojus. 
Prisidėkit prie šio darbo kas 
tik kuom galite — pinigais, 
ginklais, reikale ir gyvasčiai 
Laika atpildos užstojo už visas 
skriaudas ir ašaras! Perdaug 
ir perilgai męs, visi žmonės, 
kentėjome. Ą tsibnskim ir su,- 
praskina kuom męs esame ir 
kuom turime butil Esame juk 
tokiais jau žmonėmis, kaip ir 
ta gaujalė dykaduonių tuičių, 
auksuotų žvaigždėtų ponų ku
rie iš mųsų sunkaus darbo pui
kiai gyvena ir nežino ir nema
to galo savo turtams, o męs?!..
Ar ne toki žmonės? Ir dėlko

ir tvankiuose kamba- 
kęsti šaltį ir karštį! 

Dėlko tokia neteisybė?... Ar 
ilgai dar męs tei p gyvensime?!.. 
Ne! užstojo jau laiks atpirki
mo, — laiks kuriame stojo akis 
į akį dvi nelygios kovojančios 
spėkos: iŠ vienos pusės stojo mi
lijonai atbudusių darbininkų 
drąsiai ir narsiai iškėlę savo gįs- 
luotas ir kietas rankas, iš kitos 
—saujalė baimės apimtų, dre
bančių tyronų; pergalėjimas— 
darbininkų pusėj. Skubiukim 
tik visi, kas tik galim stoti į 
eilę savo draugų darbininkų, 
narsiai ir drąsiai stokim į kovą, 
— į kovą paskutinę, kovą iš- 
laimėjimo!

Patys padirbkim sau patronus, 
Lai suskainb ir mųsų kardai!...

Kalinių grupa.

Atsakymai.
Gilberton, Pa., T.M.D. kp. 

Jųsų nutarimo, kuriame mi
nima apie ,,kasdieninį laik
raštį”, negalima buvo supra 
sti. Naujus įnešimus rašant 
reikia kiek gklint aiškiau su-

J. jVebr tikučiui. Kad tik ga
lit—atsiųskit tą aplinkraštį,— 
prašome; męs dar jo neturime. 
Butų geriau, kad atsiųstumėt 
tikrą jo kopiją, drauge su ver
timu. (0 gal jo originalas lie-

męs turime per visą savo amfcį tuviSkai rašytas?) 
r» i ♦- o tr\r»iz\ o 11 H - -*vargti, lieti prakaitu prie’sun

kaus darbo, pabrikuose ir lau
kuose, vaikščioti vor gyvi, kęs 
ti visokius paniekinimus ir ba
dą, kirmyti kalėjimuose, — 
nešti ant savo pečių sunkiausį 
jungą?. . . Dėlko tas viskas?... 
Ar dėlto, kad męs išdirbame 
visokius daiktus: statome rū
mus, dirbame gelžkelius, au
džiame visokias gelumbes, ka
same iš žemės anglis, išdirbame

DRAUGYSTĖ
Simono Daukanto Pittston, Pa. Pa
rengia, prakalbas, dekliamacijas ir 
dainas, nedėlioję 29 d. Spalio 1905m. 
salėje Juozu Andriusio, 193 N. Main 
str. Pittston, Pa. Prasidės 7 valandą 
vakare. Maloniai užkvieč^am visus 
lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ir 
nepraleisti šios progos.

Įžanga 10c.
Komitetas,

W.4*K'«r**4 Ai
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Pajieszkojimai.
Yra gera vieta dėil mergaitės ar 

vaikino ne jaunesnio per 16 metą. 
Bet turi būti Jiuosą pažvalgų gerai 
mokėti angliškai kalbėti ir maždaug 
rašjti. Teipgi, tik tas ar ta lai atsi
šaukia kuris nori ką nors pramokti 
ir įsigauti į geresnį užsiėmimą dėl 
ateities, adrisas: „Vieta”

45į Yonkers avė.
Yonkers, N. Y.

Pajieškau gero kriaučiaus, 
mokančio gerai kriaučystės 
darbą, kogreičiausia tegul 
sišaukia ant adreso:

V. Matusevičius, 
110 E. Main str.

Plymouth, Pa.
Pajieškau Kaulo Kasiu bos, 

13 metų Amerikoje, pirmiaus 
gyveno Shenandoah, Pa. Paei
na iš Suvalkų gub., Pagerino- 
nių gmino, Žavintos kaimo.

Ona Kašiubiutė, 
36 N. Leonard str.

Waterbury, Conn.
Reikalinga mergina, stubos 

darbui, mokanti angliškai kal
bėti. Mrs. J. McAlarney, 

9 Carolina str.
Plymouth, Pa.

at

buvo šviesiausias lordas Bentik. Ir keistai iš 
rodė mužikas Areli su prastais kasdieniniais 
drabužiais tarp išsipuošusių seimo sąnarių.

Jis pareikalavo pirmoj savo kalboj seime, 
kad kiekvienas darbininkas turėtų po margą 
žemės ir karvę. Neužilgo tas buvo padaryta, 
nors nevisi tegavo. Pasirodė, kad ne tame buvo, 
sodžiaus darbininkų išganymas.

turi ,,įstatymą apie darbininkų 
kodėl nėra to įstatymo sodžiaus 

Ar jiems mažiaus reikalingas 
Ne, bet jie negali to pareik a- 

Sodžiaus darbininkui

Balius! Balius!
Susiv. Liet. A. kuopos N86 

bus keliamas 14 Spalio 1905m 
ant salės Krano Baleišio Bres
lau, Pa. Užprašome visus lie- 
tuyius ir lietuvaites vietinius 
ir iš apielinkės. Muzikantai 
iš Vištyčio čigonai. Įėjimas 
dovanai. Komitetas,

Lietuvos Sūnų Drugystė 
Wilmerding, Pa. yra pasiren
gusi laikyti pokilius (balius) 
aienase: 30 gruodžio 1905 m. 
ir 5 gegužio 1906 m. Taigi, 
idant vieni kitų reikalams ne
užkenkti, užprašom guodotinas 
lietuviškas draugystes iš Pitts
burg, Allegheny, Homested, 
Braddock, Duquesne, ir Me 
Keesport, Pa. čia paminėtose 
dienose nerengti pokilių. Męs 
Wilmerdingiečiai, lietuviška 
i’aunumenė turim pasimėgimą 
:itur atsilankyti ant parengtų 

per draugystes pokilių, bet 
esam malonus kada ir kiti pas 
mumis atsilanko ant tokių po
kilių. Su guodone

Lietuvos Sūnų Draugystės 
Veikentis Komitetas.

lietu v iš k a

Juozas Arch.
Kaimietis deputatas Anglijoje.

O tuom tarpu ar buvo kada nors įneštas į seimą 
užmanymas prispirti ponus apžiūrėti sulinku
sias triobas ir gririteles, ant jų laukų pastaty
tas? Teisybė, ir miestams toli nuo tobulumo, 
bet čia gyventojai jau gali patįs gelbėtis. Ko
kiam nors miestui negalint įvesti geresnių sa
nitariškų sąlygų — daleiskime, kad koks ponas 
nenori leisti daryti tą, ką miestiečiai rado rei
kalingu, — kur tada jie kreipsis? Žinoma, į 
seimą, kur yra anų išrinktas atstovas. Bet kaip 
gali skelbti apie savo reikalus sodžiaus darbi 
niekas, neturįs balso? Kol kiekvienas įnamys, 
nekalbant apie ūkininkus, neįgis balsavimo 
tiesos, tolei nebus nė gerų sanitariškų sąlygų,! 
nė tam tikrų ir atsakančių gyvenimui triobų. 
Kodėl miestai 
gyvenimus”, o 
darbininkams? 
toks įtatymas?
Jauti, nes neturi balso.
įgijus tiesą siųsti savo išrinktinįų seimą, kurią 
tiesą jau turi miestietis, — nebegyvęs tokiose 
lindynėse iš kurių tik išsiplatina įvairios ligos, 
ir nebegers nečysto vandens”.

1875 m. buvo paduotas į seimą prašymas 
su 80,000 darbininkų parašų, kad balsą tūrėtų 
ir tie, kurie neturi nė namų nė žemės. Tame 
prašyme randame: ,,prašytojai, kurie išreiškia] 
nuomones teip užmirštų sodžiaus darbininkų, 
laiko už didelę nelaimę, kad tie, kurie sutveria 
tiek daug turtų ir sulyginant baisiai apsunkinti 
mokesčiais, neturi balso prie jų padalinimo, ir 
kad nuo jų reikaladja pildymo tokių įstatymų, 
kurių išdirbime jie nedalyvavo, kuriuos sutvėrė 
žmonės kitų luomų, n e pažįstanti e j ei anų reikalų. 
Šitie įstatymai nuolatai slėgia tąją gyventojų 
dalį, kuri neturi jokio turto. Prašytojai mis 
lija, jog rinkimo tiesa turi baisiai didelę vertę 
jiems kaipo neturčių užtarytojams, todėl prašo 
seimo ji| maldavimo neatmesti”.

Bet ponai tą prašymą atmetė. Žinoma, 
Areli ir kiti nenurimo, vėl darė sueigas, sakė 
kalbas, važinėjo po visą karalystę.

1877 m. Arelio draugai jam buvo pasiūlę, 
kad jis pats įeitų į seimą kaip sąnarys. Areli 
numanė, kad jam dar peranksti ten pakliūti: 
ponai jo nerinks, o darbininkai, neturėdami jo
kio balso, išrinkti jo negali. Priegtam jis nu 
liianė, jog pakliuvęs į seimą bus užimtas seimo 
dalykais ir nebegalės teip užsiimti švietimu 
sodžiaus darbininkų. . |

Ant galo balsą įgijo ir sodžiaus darbinin
kai. Buvo tai 1884 m., esant pirmuoju minis 
teriu Gladstonui. Jau ant kitų metų Arch tapo 
išrinktas į seimo sąnarius, nors jo piiešu'

Arelio įkurtas susivienyjimas sodžiaus dar
bininkų pradėjo e*ti silpnyn, o ant galo iširo 
1894 m. Priežastįs tam buvo gaųa įvairios. 
Ponai kaip įmanydami ardė, nesigailėjo nė 
apkalbų, nė melų, kad tik sugriauti jų priešų 
draugystes. Toliaus, jaunesniejei sąnariai nešė 
didesnę naštą negu senesniejei, atsirado nely- 
Igumas draugų; ant galo tokios draugijos tai 
dar ne išganymas vargdienio: jos buvo tik 
kovos įrankiu, o ne tikslu. Be abejonės jos 
vaisiai daug naudos padarė sodžiaus darbinin
kams: pakėlė algas, pagerino jų būvį ir tt. 
Bet kas buvo gera tėvams, jau nebetinka vai
kams; viskas mainosi ant svieto, žmonija eina 
pirmyn, o kas atsilieka nuo gyvenimo, tas turi 
žūti. Teip buvo su sodžiaus darbininkų susi
vienijimu, kurį peraugo jaunesnioji karta, ma
tanti reikalingumą vienijimosi su miestiečiais.

Internacijonalas.
(Tarptautinė.)

1. Pakilk, varguos sužavėtoji, 
Pasaulė alkanų vergų! 
Kerštu liepsnok, širdie liūdnoji, 
Mesk prakeiksmą ant kraugerių! 
Tą spausmo svietą išardysim

Męs naują svietą pastatysim: 
Kas buvo nieks, tas bus viskuo!

Tai jau bus paskutinė 
Mųshkova prieš skriaudas! 
Internacijonalas 
Mums laisvę tikrą ras!

2. Nė Dievs, nė ciesoriai, nė ponai 
Mus iš tos peklos n’išvaduos!
Per mus pražus tik mus’ tyro n ai, 
Vienybė mus' mums laisvę duos! 
Kad priespaudą sutrinti kietą, 
Kad amžinai sutiįt hkrinudas, — 
Reik rankoms mums apjuosti svietą, 
Suvienijus visas tautas.

Tai jau bus paskutinė ir tt.
3. Tik viso svieto darbiniu kai7 — 

Ta darbo armija, — tur but 
Tikrais, bendrais vien savimnka's, 
O dykaduoniai tur pražūt!
Ir jei perkūną trankys pasaulį 
Biaurių tyronų, kraugerių — 
Mums vis neliaus žibėjus saulė 
Šviesa bendrų mus’ pažvalgų. . .

Tai jau bus paskutinė ir tt.
Iš „Revoliucijos dainų".

i
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TOMAS ANTRAS. 1
1 

(Tąsa.) i
Lietuvos įtekmė dingo, ir lietuviškoji partija įur-but buvo
skriaudžiama ir nubarama, ir todėl Olgerdas atkaujino karę
priš Novgorodą. Išvažiavus Simeonui, į No v i rodo skrytis 
įtraukė Olgerdas su broliais ir abaze pri ištekosrPšagos į Se
lenę jis apskelbė karę: „Aš noriu su jumis mušiesi, jis sakė 
gromatoje, ir jeigu man Dievas padės, noriu ginįiįn; koliojo 
manę jūsų posadninkas Ostafiį Dvorianincov, pavadino manę 
šunimi”. Lietuviai nupustyjo Novgorodo žemes ;>k|i Sdonei ir 
Lugai, paėmė atpirktį nuo Porchovo ir Opokos, ^ods Novgo- 
rodėnai su kariumene išėjo į Lugą, bet namon siĮgjąžo be mū
šio; susirinkime viešės apkaltino posaduinką I?viorianincevą 
už iššaukimą karės su Lietuva ir viešėje jį, užmu&ėj. Lietuvių 
partija gavo viršų ir susinešė su Olgerdu, k u rasojau prasi
šalino iš teritorijos. Kitą metą Novgorodėnai susiderino su 
Olgerdu, nors ant kokių sąlygų, nežinoma. Tai-gi Novgorode 
vėl įtekmė Lietuvos atsinaujino daug ar mažai.

Geriaus Olgerdui sekėsi su Smolensku. Toji kunigaikš
tystė, pabaigoje XII amž. tapusi nepriegulminga1, buvo valdo
ma šeimynos Rostislavo Mstislavyčiaus; sulyginant su kitomis 
žemėmis, Smolensko geographiškos sąlygos nebųvfo vigadžios.
Neperdidelė savo plotu kunigaikštystė buvo apsiausta iš visų 
pusių žemėmis didesnėmis ir galingesnėmis: valinėmis Ros 
tovos — Suzdalio, černygovo, Polocko ir Novgorodo. Kuni
gaikštystė niekur nesusidūrė su kittaučiais, kdįrįus engdama 
butų galėjusi susidrutinti. Priegtamdar pasilpnfųcykunigaikš- 
tystę daugybė „udielų” dėl sąnarių pasidauginimas kunigaikš
čių šeimynos. Todėl 13 ir 14-tam amž., kada kunigaikštystės 
Vladimiro ir potam Moskvos—iš vienos pusės,!d Lietuvos ir 
Polocko - iš kitos, susidrutinusios stengėsi suęinjkti rusiškas 
žemes, Smolensko kunigaikštystė neturėjo spėka atsilaiky
mo nuo spaudimo iš dviejų pusių, ir todėl gelb^iįsavo savisto
vumą per sądorą ir pagėlbą vieno ar kito iš susėdu, nors per 
tatai ėmė prigulėti' nuo tuomlaikinio gelbėtojo. JUjoskvos knia- 
zius Juras DanilovyČius atėmė nuo Smolensi&ėjnų Možaisko

J Į

skrytį. Tad Smolenskėnai susiartino su Lietuyds kunigaikš
čiais. Gediminas jau buvo jų tarpininku, o Ofjgerdas vienval 
stengiasi būti užtarytoju Smolensko ir nuo j£> kunigaikščių 
retkalauja paramos visuose susidūrimuose saį'd su Moskva. 
Dar 1341 m. Olgerdas atliko kelionę dėl sugrąžinimo Smolen
sko kniaziui Ivanui Aleksandrovyčiui Možai^cb, kurį buvo 
atkirięs nuo Smolensko dar Juras Danylovyčiįs Moskviškis. 
Iš savo pusės, 1348 m. Smolensko kariu men
Lietuviams prieš kryžeivius ir dalvavo kovoje fuįs upę Strayą. 
1352 m. Olgerdas vėl Smolenskui gerai patampo: did. knia- 
zius Simeonas Ivanovyčius surinkęs didelę A’biiją traukė į 
Smotenską, bet ant rubežiaus Smolensko valdinių, pas VyŠe- 
grodą prie Protvos, jį susitiko Lietuvos pasiuntiniai; kokios 
buvo tarybos, nežinia; tik paslams Lietuvos iŠ^tįžiavus, Sime
onas sulygo sądorą su Smolenskėnais, kurių failai pasitiko jį

> I

ėjo į pagelbą

ant kranto Ugros. Olgerdas ant Smolensko žiurėjo kaipo ant 
valstijos, nuo jam priklausančios. Kunigaikščiui Ivanui Alek- 
sandroVyčiui tai netiko, ir 1355 m. su Olgerdu jis susipyko; 
tasai, neva dėl apgynimo Smolensko valdynių nuo Moskvos, 
įguldė lietuvišką garnizoną Rževe, kurs gulėjo ant rubežiaus 
Smolensko valdynių su valdynėmis Moskvos ir Tvėrių, regi
mai dėl apsunkinimo susinėsimų kunigaikščio Smolensko su 
Maskva ir Tvėriais. Tur-but Ivanas Aleksandrovyčius tam 
priešinosi, nes tąmet rudenį Olgerdas vajojo Smolenską ir pa
ėmė į nevalę jo brolėną, kunigaikštį Vosylių. 1357 m. Tvėrių 
ir Možaisko tuntas išvijo iš Rževo lietuvišką garnizoną, tur- 
but prašant Smolenskėnams, kurie atėinantį metą ištraukė 
kariauti prieš Liėtuvą už atėmimą miesto Bielčos. Bet Olger
das įsigrūdo į kunigaikštystę Smolensko, įėmė Mstislavo ir 
Bielčos miestą ir prigludino prie Lietuvos; tuomlaik Andrius 
Olgerdaitis Polockiškis apgulė Ržėvą, įėmė tą miestą ir paso
dino ten savo atstovus. Tas miestas tapo stropiai sudrutintos 
ir 1359 m. pats Olgerdas atvažiavo pažiūrėti Rževo. Iš Rževo 
Andrius Polockiškis ėmė spausti Smolenskėnus iš Šiaur-ryčių 
ir atiminėti netolymus nuo Rževo prymiesčius (Chorvacz ir 
Rodnia), o Olgerdas, jau užvaldęs Briauską ir Sieverskinę šalį, 
grėsė Smolensko skryčiai išilg pietinio ir vakarinio rubežiaus. 
Todėl nėra ko stebėtis, jeigu įpėdinis Ivano, Sviatoslav Iva- 
novyčius (1358-1386) visi priguli nuo did. Lietuvos kunigaik
ščio. 1368',T370 ir 1372 m, su visa savo kariumene jis po prie
varta lydėjo Olgerdą tojo kelionėse prieš Moskvą ir siuntė 
Smolenskėnų tuntus, reikalui atėjus, į pagelbą Lietuvai prieš 
kryžeivius. Už prasižengimą Olgerdas skaudžiai baudžia. Teip
kada 1374 m. Ivanas Vasyljevyčius, vienas iš „udielnųjų” ku
nigaikščių Smolensko, prisidėjo prie did. kniaziaus Moskvos 
kelionėje ant Tvėrių,. Olgerdas tuojau įsiveržė į Smolensko 
teritoriją, kam jie ėjo vajoti kunigaikštį Michailą, nupustyjo 
Smolensko skrytį, ardė prymiesčius ir į nevalę išsibarė daug 
gyventojų. Moskvai nesisekė Lietuvius atkirsti nuo įtekmės 
ant Smolensko: 1368 m. jie apvajojo dalį Smolensko skryties, 
o 1375 m. tuntas, pasiųstas per Dimitrą Ivanovyčių, apgulė 
Rževą, nudegino pamiestę, bet neįėmė miesto. Tokiu budu 
Smolenskas priklausė nuo did. Lietuvos kunigaikščio, ir arti
nosi laikas dėl puolimo savistovumo to rusiško „udielo”.

Kad Smolenskas linko prie Lietuvos, nemažai prisidėjo 
teip-gi pramonėm sąlygos, ypač artimi nuo senovės susinešimai 
Smolenskiškių kryviči^f su su Vytesbiškiais ir Polockiškiais 
ir vienas bendras pirklybos kelias nuo augštutinio Dniepro ir 
vakarinė Dauguva į vokiškus ir variagų miestus. O tasai ke
lias su visais Padauguvių Kryvičiais jau buvo pu valdžia Lie
tuvos kunigaikščių.

Tokia likimas veikiai teko kunigaikštystei Briansko. Bri- 
anskaš, miestas -Viatičių žemės, drauge su ta žeme pabaigoje 
XI amž. pateko į dalykus černygovo kunigaikštystei; pusėje 
XIII amž. dėl susmulkėjimo Sieveriškių valstijų, dėl ardymo 
Mongolų ir nepasekmingos karės Černygovo ir Lietuviškų 
kniazių už Kijevą ir Galičių, ženklumas prietikių ir rytinių 
valstijų Černygovo kunigaikštystės puola; vietą senų miestų: 
Černygovo ir Novgorodo Sieveriškio, įima viršydami buvusie- 
jie prymiesčiai: Murom ir po tam Riazali, kurie pastoja cent
rais naujai kilusių, savistovių ir drūtų kunigaikštysčių; liku
sioji skrytyje Černygovo kunigaikštystės viršyti ima šiaurinis
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Lietuvninku
prymiestis— Brianskas, prie kurio linksta visa Sieveriškė že
mė, lyginai kaip pirmiaus Viatičių žemė kad linko prie Cer- 
nygovo. Kunigaikštavęs Brianske trečiam ketvirtdalyje XIII 
šimtmečio, kunigaikštis Romanas Michailovyčius buvo pripa
žintas už galvą šeimynoje Sviatoslavyčių; tasai kunigaikštis su 
pasekme atkovė antpuolius Mindovės ir jo ainių ant savo 
skryties, bandė užvaldyti Smolensko kunigaikštystę, giminia
vosi su galingais tuomet Romanovyčiais Galičiaus—Volynijos 
ir Ordoje skaitėsi už perstatytoją Sieveriškių žemių. Nuodo 
laiko Briansko Žėn k lumas atkreipė atydą metrašėjų, kurie pa
mini svaresnius atsitikimus tos kunigaikštystės. Taeiaus na 
mie vien vai ėjo kova tai tarp pajieškoto/ų kunigaikštiško sos
to, kartais net su chanų pagelba, tarp kunigaikščių ir draugi
jos. 1310 m. už Bianską ginčus veda Sviatoslavas Gliebovy- 
čius su brolevaikiu Vosyliumi; Sviatoslavas krito kovoje. 
1339-41 m. ginčuose kunigaikščio Gliebo Sviatoslavyčiaus su 
Briansko draugija (obščina); Gliebas tapo užmuštas viečėje. 
Po tam Brianske tęsėsi vaidai, kurių išgalės nėra žinomos, o 
iš kurių pasinaudojo Olgerdas dėl pamušimo Briansko ir jo 
teritorijos. 1355 m. Puolus Brianskui, daug „udjelnų” kuni
gaikščių Sieverskiškės žemės tur-but iš geros valios pasidavė 
po valdžia Olgerdo ir todėl daugelis perstatytojų kunigaikš
tiškos Černygovo šeimynos: kunigaikščiai Novasilskiai, Odo- 
jevskiai, Vorotinskiai, Bielevskiai ir tt. toliaus kunigaikštau- 
ja savuose „udieluose” po viršvaldyba did. Lietuvos kunigaik
ščių. Skrytis, tekusias į dalykus Olgerdui, tasai padalino ant 
3-jų (Jalių ir pavedė sąnariams savo šeimynos: Dimitrui O b 
gerdaiciui vyresni am j am teko Černygovas ir Trubčevskas; 
antras Dimitras-Kaributis Olgerdaitis jaunesnysis gavo Bri 
anską ir Novgorodą Sieveriškį; galinus brolevaikis Olgerdo — 
Patrikins Norimantaitis minimas kaipo kunigaikštis Stared u- 
bo Sieveriškio 1).

Pastangose surinkti rusiškas žemes po savo valdžia, Ol
gerdas susitiko su tokiomis pat pastangomis did. Moskvos 
kniazių; todėl susirėmimas tarp abiejų buvo neišvengtinas, 
nors iš pradžii| neįsileisdami į atvirą kovą stengėsi tiktai su- 
drutinti savo autoritetą rusiškose ginčo skrytyse. Teip buvo 
valdant Simeonui; Ivanui Ivanovyčiams. Moskvos valdymie- 
rai vengė atvirą kovą: nė lenktynės prietikiuose su Pleskava 
ir Novgorodu, nė; kelionė Olgesdo ant Mažaisko, nė jo užsto- 
jimas už Smolensko kunigaikštį, nė bėgštas Junučio į Mosk- 
vą, net-gi nė užėmimas Briansko —nebuvo ganėtina priežasčia 
dėl pertraukimo draugiškų, regimai, prietikių tarp Moskvos 
ir Lietuvos; teip-gi į kovą neįtraukė nė nauja, rūstesnė aplin
kybė, atsitikusi 1349 m.: Olgerdas išsiuntė į Ordą pasiunti
nius, pas chaną Čanibek’ą, dėl sutarimo su juomi sądoros; 
palei žinias, atėjusias iki did. kniaziui Simeonui, teip sądorą 
turėjo,išeiti ant nenaudos did. kniaziui Moskvos; idant pa- 
priešinti lietuviškiems pęslams, Simeonas Ivanovyčius pasiun
tė į Ordą savus pasius, kurie susilpnino Ordoje Lietuvių pro
pozicijas; paslai perstatė chnui, kad Olgerdas nesykį vajojęs 
yra jo „ulus” ir ųuengė juos, kad dabar nori nuengti teip gi 
.   ■   ———Į-

1) Ditnitras Olgerdaitis vyresnysis, laike kelionės ant Sieverskižkių 
Diuiitro Ivanovyčiaus Doniskio 1379 m., perdavė:anam Trubnevską, ir 
persikeldino į Moskvą, Ditnitras Kaributis valdė Brianską ir Novgorodą 
Sieveriškį iki 1393 m., kada Vytautas atėmė nuo jo valstiją.

(Toliaus bus.)

Dalis angliakasiu, ku y™ UD- vyrai, męs niekaip ne
ri sakosi esanti prie 

unijos.
Daro daugiau blėdies, 

kurie atvirai priešinasi un’j>»i.
Ar daugelis mainierių su 

pranta, kad jų uždarbys per 
ateinančius metus ir per dau
gelį sekančių metų,priguli nuo 
to, kaip jie pasielgs nuo dabar 
iki pavasariui? Tas yra faktas 
minkštosios anglies distriktuo- 
se daugelvj valstijų, kur kasa 
minkštąsias anglis ir kietosios 
anglies distriktuose Penney 1- 
vanijoj. Daugelis tūkstančių 
darbininkų dirba mainose.Tie, 
kurie turi ambiciją, o mažai 
yra tokių, kurie neturi, trokš 
ta koaugščiausių uždarbių, ko
kius tik jie gali įgyti. Tie, ku
rie išmano, kad geriausias ke 
liat prie augštb uždarbių yra 
paisirašymas prie angliakasių 
unijos ir jie vadinasi unijos 
vyrais.

Yra tik viena rūšis tikrų un. 
vvrų, kurie prigelbsti viršinin
kams išgauti nusileidimus nuo 
operatorių. Yra tai tie unijos 
vyrai, kurie užsimoka mėnesi
nes, lanosi ant „local’ų” susi 
rinkimų, kurie rūpinasi unijos 
darbu ir stengiasi ją sudrutint 
padidinant jos sąnarių skaitlių 
ir įtekmę. Štai koki vra unijos 
vyrai, kurių prez. Mitchell rei
kalauja pagelban didelėje ko
voje, kurią jis dabar kovoja.

Kita rūšis darbiniukų ,kurie 
sakosi esą unijos vyrais, yra 
tiekuiie kotina sustraikuoti, 
kada tik unija lieps, bet kurie 
dabar nieko nemoka į uniją. 
Jiems rodosi, kad jei unijaĮJiki 
šiol išgavo jiems padidintą mo
kestį ir geresnes darbo išlygas, 
tai daugiau jau neįeik mokėti 
į uniją, kol turi tą mokestį ir 
ir išlygas. Jie ima viską, ką tik 
unija duoda. Yra tie žmonės, 
kurie sako, kad straikuos, jei 
unija lieps, bot tuo pačiu tar
pu tiikisi, kad un. d 
pašelpą susti a kavus.

Kokiu budu jie išranda,kad

galim suprasti. Mums radosi, 
kad jie yfa aržesni nnijos prie
šai už tuos, kurie atvira stoja 

ne kaip tie,1 prieš uniją ir sako, kad nepri
gulės prie jos. Šitie bent nesi
tiki, kad un. darys iiems kiek 
gero, o anie, kaip sakėme, ims 
viską nuo un., ką tik išgaus, o 
unijai nieko neduos.

Daugelis angliakasių yra, su 
liudnumu turime pripažint, 
anos pirmosios rūšies, ir jiims 
tai męs čia norime parodyt pa
vojų.

Męs neabejojame, kad jie 
tikrai nuprastų, jog visi geri 
daigtai unijos iškariauti, gali 
būti nuo jų atimti, tai jie atsa
kančiai prisidėtų prie un., kad 
juos išgelbėti. Jei tiki šitam, 
tai dabar atėjo laikas veikti. 
Ateinantį pavasarį operatoriai 
bus paprašin,i unijos atnaujin
ti dabartinę sutartį ir padaryti 
naujus pagerinimus. Pirmas 
dalykas operatoriai norės žino
ti, kaip daug žmonių kiekvie
nam distrikte prigulinčių prie 
un. siunčia savo viršininkus 
reikalaujančius pagerinimo, ir 
jų atsakymas prigulės nuo to, 
kiėk unijoj yra žmonių. Pasa
kė prez. Mitchell kietosias an
glies mainieriams: „Kaip jus 
galite tikėtis, kad operatoriai 
pripažis uniją, jei 75,000 jus 
pačių nepripažįstate jas iki 
tam laipsniui, kad mokėti į ją 
mokestis'^?

Jei operatoriai pa matys, kad 
daugelis tų vadinvmų unijos 
vXrįį visai nepriguli prieuni * 
j08, ži narna, n išklausys un. 
reikalavimų. Jiems net gali pv 
sisekt sulaužyt uniją keliuose 
diitriktuose, bet ar jie tą pada 
rys, tikrai žinia, kad uždarbiai 
ųus baisiai sumažinti.

Taigi viskas priguli dabar 
nuo pačių žmonių. Jei nori už- 
laikyt gerus uždorbius ir išrei- 
kalaut daugiau pagerinimų,tur 
but tikrais un. vyrais, bet ne 
neva unijos vyrais, tur užumo- 
kėt mokestis ir rūpintis unijos 
reikalais.

uos jiems
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Susirinkimai.
Brooklyn, N. Y. Lietuviško 

Taut. Namo k v art. susirinki
mas bus 16 spalinio, 7 į valau, 
vakare, ant salės 73 Grand str. 
Už prašom visus akcijonierius 
ir naujus sąnarius nusipirkti 
nors po vieną akciją, akcijos 
parsiduoda po $5,oo, nes dabar 
yra pakilų ant $5,36.

Sekr. K. Simaniįvičia.

..................  1 r "Juozas Dvyleyyczia
Laiko lietuvišką karoi&nn, su viso
kiais gėrymais, arielkoj, vyno, alaus, 
porterio ir kvepenČių ęfcgarų. teipos- 
gi ir bilijardas. Nepatraukite viėtos.

5S7 State st. (W61s|i H ill)

--------------- ,-- U- Į-- -
Antanas Mencpinskas'

Laikau puikioje vietoje SaUiinąJ užlaikau aka- Į 
nlatuiiie gėryinua Ir kvepeočitjfc Cfgarue. Lietu- 1 
via! nepamirškite atsilankyti pas Bavo viengentį. (

60 East Main Streit
PLYMOUTH, PA.

---------------------------------------------------

PIRMUTINIS LIETUVISZKaS

ELIS

Wilkes-Barre, Pa. S. L. A. 
35 kuopos susirinkimas bus 15 
spalinio, 2 vai. po pietų, ant 
salės Į). Dainio, 58 Public 8q 
Prašomi sąnariai pribut ir nau
ji prisirtšy t.

V ii ši n. J. liūdai lis.

Scranton, Pa. S.L. A. 30 kp. 
suairin. 15 spalinio, 1 vai. po 
pietų Leonardo salėj 111 W. 
Market Hr. Sekr. K. Ž.

Cleveland, Ohio, T.M.D. 23 
kp. susirink, bus 15 spalinio, 
3 vai. po pietų Lietuvių baž
nytinėje salėje ant kampo N. 
Perry Ji r Dregon gatvių. Už- 
kviečiam prigulinčius ir norin
čius prisirašyt. Bus dalinamos 
knygos tiems ką negavo.

Komitetas.

Reikalingas bučieritis!
Pajieškau gero lietuviško bučęrio, 

mokančio lenkiškai, vieta tikra ant 
visada, mokestis gera, tegul atsišau
kia ant 2-*miau padėto adreso:

Ignac Rosenberg,
o4 Monroe str., Newark, N. J.

Garbus Tautiečiai!

Apgarsinimas
Kaip visiems žinoma,Itad Plymouth,

s

lįOI metų, per

ismisms
IfSIlM

VERTAS
shoooo.

jIkčionieriuis
■ t -

Reikalas eina gerai, bet reikalau
jama padidinti pabrikfĮ. kad daugiau 
musų darbininkų patilptų.

Iš tos priežasties dar paskyrėme

ant pardavimo, prašydami tautiečių 
per publiškus apgarsinimus pirkti 
tas akcijas.
AKCIJOS PREKE $100.

Kurie nori, tegul paėiskubina įgyli-
Urėdininkai draugystės šie: * 

.Vic. Cza}kenrski. / prezidentas; 
Praia'. Žlobikon’ski^ Virė Prezid. 
Stan. Matelski, ■! sekretorius. 
K u n. And. Szmels, ' Įtasierius. 
Amj. Vt/snuhicktis, 4

Si. Brundzos ir co.
SCRANTON, PA-

Kas kartu pas mus apsilankys, 
Tas niekad neisigraudys. 
Alus, vynai mus gardžiausi, 
Cigarai iš Turkijos geriausi. 
Pakeleivingiems nakvynė gražiausia 
Su valgiais gardžiausiais.
Pakeleivius priimath su arkliais ir 

-  vežimais. ---------

'Piktai nepamirškite Inųs adreso:

Brundu, Skreito ir Co.
447 PENN AVE.SCRANTON. PA.

PREKYSTE: Auksinių ir Sidabrinių' tavorų, 
______ ■ ' - , . u . .... ■ ' - visokių muzikall&kų Instrumentų, 
grornatoms drukuojamą mašinėlių, ir kitokių tavorų.

Kožnatn kuris atsiųs už 2 centas markę, prisiųsiu 
Naują lietuvišką Kataliogą dykai. Kuriame yra šim

tai visokių daiktų paveikslai ir prekės,
iš kurio matysi jog mano tavorai pirmos || 
kliasos, o prekės prieinamiausios.

Afisteliavbnits atlieku greitai, ir išsiun
čiu į visus Amerikos miestus. Adresas:

M, J. DAMIJONAITIS,
3108 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

Daktaras :<•>>>
Dovana tik ant trumpo laiko 

$2.03 vertės, dabatįuZ $1 00 Daktariška knyga ta
rkit! 200 puslapių ti per I) colius didumo. Aprašy
ta e u viršum 1(M) ligų, su H5 paveikslais, receptai 
užrašyti anglišuoi, vokiško!, lotyniško! Ir lotyJĮ 
niškl padavimai yra kaip apsireiškia gyvastie 
Žmogaus, pirmoji pagelba urnai su eirgus. Rodos 
motinoms auginant valkus, padavimai, kaip vai
kinas merginų išsirenka, mergina vaikinų. Kaip 
apsiginti nuo užsikrečiamų ligų ir enėlrgusy kaip 
išsigydyti. Privalo tų knyuų turėti kiekvienai 
ypatai, nes jų turėdamas sučėdysl daug pinigų, 
Po trumpo laiko parsidnc s po $2 50, todėl paeis- 
kublnklt nusipirkti. Geriause pinigus prlelut 

į Money Order:

I. Gettch,
27 Hudson, Ąve. Brooklyn, N. Y.

A. Maslauckas ir Sunus,

Seno K rajaus^
Albertas Kaufman

Speci.jai Intas niro visokiu ligų.

Gydo net labiausiai užsisenėjusias 
'chroniškas vyrų, moterių ir taikų li- 

gaf’-
Mokinęsis didžiausiose špitolėse ir 

mokslainėse senam krajuje.
Turi diplomą iš k rajaus ir Ameri-

Direktoriai kos.
Ziobikowski, įvjce-preziden- Tūkstančius žmonių išgydė be 

• ’ * ! *------------ -------- ' ' kuriems Amerikoniški
Į daktarai norėjo dari ti operacijas. 
/Puti krajavas gyduoles, kurias duo
da savo pacijentams. Nesiųskite pi
nigus apgavikams, o ateikite čion, o 
gausite krajavas gyduoles, kurios 
reikalingos nuo visų ligų.

Galima susišnekėti lietuviškai, len 
kiškai, rusiškai ir vok.šaai.

43 S. WASHINGTON ST.
WILKES-BARRE, PA,

Aujas Telephone: 1005.
Senas Telephone: 578 M.

Pr. Žiobikowski, v|ce-preziden- Tūkstančius 
tas, paskirtas pardajvihėti akcija**, Į operacijos/ 

_c.i la
kumus tos draugystes išpildyti.

Kiekvienas norėdamas pirkti ak
cijas 1hi atsišaukia arabiškai arba ' 
per gromatą, ant 8 ryto, ar 8 va
kare ant adreso:

F. Zlobikoiwski,
364 Carwer ^teet, arba

Jau'darbas kalendorių prasidėjodaryti kontraktus ir/vifcus formališ 
nuo l-mos rugpjūčio ir trauksis iki 
19-tai gruodžio, teip yra dirbu ant 
sienų pakabinamus su apgarsinimu 
kur šku kalendorius ant ateinanč ų 
metij 1906.

Man rcdos jau laikas pasiskubinti 
kurie norite tokių kalendorių, ha vė
liau nepriimsiu i darbą. L'žprašymus 
kaip siunčiat įdėkit ir markę už 2c.

s i 4 E. 6-t h »t.
Wilmington, Cel.

M? t SHE MfflfK’!. n.!
224-226-228 Mį,. [Main St. Į

Hyaouth, .3' KITI.!

LIETUV1SZK1 GRABORIAI,
Karietos ant veseilių, laidotuvių 

ir krikštynų. Vežimai perkrausty- 
mui ir t. t.

415 W. Main Street.
PLYMOUTH, PA.

Naujas Teleponas 7031.

Dr. J.Szliupas,
328 Federal str. Phiiladelphia, Pa.

(47-50-A Keystone Telephone)




